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CODEMAT'alw DE 4VOLIAVINEDENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

410. 

0.1.1EMPONIrWF.1.cifAllirci.Efli P,-13-0,T;O:C.0 li 0 Wilip4Ifthtlaat-telaralardp-o zt . 

PROTOCOLO: 5 #01A/86

PROCESSO: 4 4017» 3:6

DATA DE ENTREGA: 11/32/88 

INTERESSADO: cocm,, ..„ r e c ru m ntvroo miunals. ri z a b oz ik

ASSUNTO: ft07.1:11it LI litzra-ga Om Ss a Attiza moat* tto 
ettrIVI:klicv fro ti55f8611tN Tarr? 40 te 11,5trotttlyM A:311%ftle 

°Mir , Ila 053/84 

ANDAMENTO I DATA RECIBOS 

Ittr;"iraiL mr.rirps.= 11/Wes ..,,,________„../ .. 
.-.. I'!"'" ?

1-or ok,

' COD I 4.133 -1/ 01 



CODEMAT 1*eritA

HI& DE 

DESTADO DE MATO DeORosso 

PROTOCOLO: l arvAr it 

• 

PROCESSO; 1 grism 

DATA DE ENTREGA: 10/03/67 

INTERESSADO: INTERESSADO: rECEMEMA mnoretz Dn vrta xtultype

ASSUNTO: 
SCEM IZA rA0=11110 lro va,On af,) SCO.000.00. 

V. PARCTLA DO (221*X0 Ile, 03/87 4111MATto cerfiVit, 

EN, A i 

LW cfroAr/ 1

ANDAMENTO DATA ll BO 5 

inamm/Vi Arlo FM 11/03/47 L.Y0---

AI.
-b\cLe-T-09_, Pt 

, oiloil 184 
DO 

.. 
COD. 4.133 1/01 



CODEMAT 
COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROTOCOLO;,,, 65m37 

PROCESSO; 24693/ 87

DATA DE ENTREGA; w atim 

— 

INTERESSADO: 
ilLTA, 

ASSUNTO; 

3OTACT2A 
', ALMAXPI.VBTO.1 rz 

in-VrIstoo re: =rem 
OP* ITICEVen4VIAT0

ZCZLICO 31.-432.A. att 0 nuts ErsADDIMO 
» 0130:13 alTritt,1 ,... rcz..unt4 1:32M22A 

ItitriAARADO 
159A37* 

DB Mil, COIMOLM 

ANDAMENTO DATA TtEcirtoS 

24/a1/07 Dr ir*Ort Prirn 1:14 i ----C—
--bt) 

• i 

COD 4.183 1/01 



CODatIAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

:z 

11•24,1,44 

PROTOCOLO: 3,421/87. 

, PROCESSO: 3i$39/87 

DATA DE ENTREGA: 0 7/ 0 5/ 8 7 

INTERESSADO: 
TEA In At‘r=f0 1.12nrrittart . 

ASSUNTO: smut% rcemob 
riA12053 RM. CarinSTO 

trt Vit ialCO TM tiSsit,itIO We rt. 
Fi2e COM OP4 Pp (232/87 =ilk ,z) ADO Va 

ANDAMENTO DATA RECIBOS 

DIRM011 PREELIDIVIS MP:4n

0

‘ 

2 .C6' ri —

CEA I

COD 4.133 1/01 



( OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICAÇA0 INTOINA 

DE 
SETOR DE SERVIÇOS AUXILIARES 

DATA 
10/02/87 

PARA DIVISO DE ADMINISTRAÇA0 GERAL NgDAC1 
05/87 

ASSUNTO Encaminhamento (Faz) 

Atrav4s da presente remetemos a V. Sa,., Relagao 

1986 e encaminhados ao Tribunal de Contas do Estado 

atendendo solicitagao verbal do Coordenador da 

Outrossim, informamos que o atrazo ocorrido, 

mos atualizando as anota0es referentes a diversos 

Atenciosamentel 

... cODMVIAT 
..s. . .. 

4 1841.0.4 -9-,
Miele do Setor 

• •• GODEMAT 

• 

de Convgnios elaborados em 

de Mato Grosso para Registro, 

CEA/DIRAP. 

originou-se do fato de estar - 

Convgnios. 

** 

. . ...... .. 

de S. Aux 
. 

ENVIADO POR 
ARLETTE P.F.CARVALHO 

DESTIN=A: / 
VILAZIO DE ARRUDA PINTO —

RECEBIDA 
EM 10/02/87 . 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
E STADO DE MATO GROSSO 

( 3 -1-
/455 u 

Comunicacao Interna :6 
E 
Setor de Contabilidade 

DATA 11.12.91 

PARA 
CEA/D1AF 

N.' DA CI 
102 / 91 

ASSUNTO Informavao (FAZ) 

Cumprindo as determinavOes do offal° nit 001338 de 14/11/91 

(Codemat) informamos que fora procedida conferancia junto ao TC dos 

convanios Ademat exercfcios 1987 a 1991, pela servidora designada. 

Encaminhamos a VS.., "Levantamentos dos convaniosi!" para 

autorizavao das baixas conforme relegao anexa. 

leriaNg. 3. (Inrcia 
Ch. Div. de Financeiro 

— CODE:1AT — 

Atenciosamente, 

6000:cguuc coli,
cilngelita c5ena de Weichenbach 

Chefe Setor de Contabilidade 
CRC 3.333 MT. 

ENVIADO POR 

Angelita S.A.Reichenbach 

• 

DESTINADO A 
Edwiges Miriam de B. Frovatti 

RECE 
EM 

/ 
 / 
/441 



CODEMAT 
COMPAPPIA DE. 
DESENVOLVIMENTO 
ESTADO DE MATO GROS 

Comunic 
DE 

Setor de Contabilidade oats Min%Iga 
&Milk 

DATA 11.12.91 

4.41......TT, 
PARA 

CEA/DIAF s, 7,111r, Protocolo N.' DA 1 q., 
102/91 

ASSUNTO Informagio (FAZ) 

Cumprindo as determinagiies do offcio n2 001338 de 14/11/91 

(Codemat) informamos que fora procedida conferIncia junto ao TC dos 

convenios Ademat exercfcios 1987 a 1991, pelg servidora designada. 

Encaminhamos a V.51., "Levantamentos dos convaniosr," para 

autorizagao das baixas conforme relaglo anexa. 

Atenciosamente, 

V0 611 0 
CI. sad 

a 4 4 2 e; jtiAt §1941. 

lorialice, c.5 S. 0 arcia cAngelita (Sena de (Reichenbach 
Ch. Div. de Adm. Financeiro Chefe Setor de Contabilidade 

— CODE: IAT — CRC 3,333 - MT. 

ENVIADO POR 
An CfP Lit a S _A _Rai6hAnbach 

DESTINADO A 
Edwiaes M iriam de B. Provatti 

RECEBIDA 
EM 

ApasoglIs 



-40 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação interna 
DE 

, COOFtDENADORIATÉCNICA 
DATA 
17/03/95 

PARA N.° DA C. I. 
DIRETOR DE OPERACAES 21/95 

ASSUNTO encaminhamento (Paz), 

... 

Senhor Diretor • . 

Encaminhamals documentos relativos ao con - 

vanio ADEMAT - 88/91, com a Prefeitura Municipal de ARENAPOLIS 
- 
. onde verificamos que as aaies da area tennica estio esgotadas. 

Solicitamos exame da documentação por par 

te dessa Diretoria e encaminhamento its areas financitiraAe juri 

dica.- 
. 

Atenciosa te, 

,..........4.....e.. 

. _ 
Cawhi. J Cootchnadoria Técnica

• -1
ENVIADO POR EngQ PAULO DESTINADO it R ECE1311DA i
CESAR HOMEM DE MELO MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA EM au^9.- dAXe,e4._ 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

Drat& DE ESTUDOS E PROJETOS 
DATA

23/11/93 

PARA /4.° DA C. L 
COORDENADORIA TgCNICA 77/93 

ASSUNTO 
Informagao/Solicitagao (PAZ) 

Prezado Coordenador: - 

Atravits da presents, vimos informar que, estamos, reiterando a Bolick 

taglo da cOpia da prestaglo de contas do Convanlo ADEMAT n2 095/91, firmado com a 

Prefeitura municipal de Nossa Senhora do Libramento-MT. 

Outromeim,caso a Prefeitura ao efetive a presente solititagio, tome 

ramos medidas cabiveis e necessirias para que e conveniada devolVa aos cofres da 

CODEMAT, a quantia recebida, acrescida das corregaes monetgrias, atualizada pelos 

Lndices vigenteS dO Governo. 

Em anexo,ccOpia do oficio n* 0169/93 de 08/09/93 (no atendida pole 

Prefeitura). 
Atenciosamente, _ 

VISTO: ,(16 
wa 

'-----CRE-A- na-271-30,1D4tr 
Ch. DEP - CIDRYVE01#

ENtati ° T1.)%iZZAwaa 
DEsIuagp_A 

centena Coelho , 
I EM fr/179/J 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE

- -, t3IL=M 
DATA 

04/ ) 1.9 a . i 1/ )--sA-0 71 ru.S . D>ff .1-‘7 ,0 ..s. 
l 

PARA DA .1.a,•Isi.° _.y
9 . 0.0 Oie . / it)-Z=,0 M) I') .—Ig-CA) i CA- 1 

ASSUNTO = r;\1 0  rtrr)  _ - ,J °I-T 144 1'6-Cr 

A 
as-404-4-2o 4-‘ rz_e. (2 okr) olr; 
de C6)-7 C7..0 ay,yir,co 

.. A « . I * 
iCtniiefat (Fa e.9 . 

7)de r-) ado k. : 
-._

ITIckve,is dc k Ftte.,Per-A ) Vo-v-,o‘ - 

c\. so go.4 -0,E.c.czS ota t 
A..2) 1r)09 IT: )2'2- 09 / 9

>-07-1-2,70fj, 0-, e de Nog%rek 

niTinosps,<;-7-7 0:2...r.:3 ok.
t(),:c-IV. a j  , -7r)c),--t:,,,A.r) tr? r -- A C 1 .s•-1-' 

41-402'' P01,-/ CrZVes.6(-PC•c•:-'. * 
¡Leo-A.& 

L 9 

I-)

7.'")7 

... - 

eVI cpel
-?),er''7L-crocZ , ( 

»-.) a oNAtm, 

,c Ao. Ci-.-

ei SK dot ) ccx
CPCV(61e•f j9C, , 

647 \. a cze.--cci,clo, 

(:)----)a i 14

0 ae 1 j9,3 dt 
, 

CO n -' a A Q.44-(A-0\. 
ivN7Nr-c->e ADat- ),..2 —1117% 

i iiiive cx 7. tw-st ,---)74-4_ siz, 

•546t 4 e/s. .J0, co 1 :;..
e ) r 6-7,:,

o9i,09/0 6-rx:27.-.. od-e.--tch 
VILS-ok0 :. 

1Sd7 c7\ bc_cea->l-Cck 
cb, .) ) erd-AÂ.P.A.6- „ do,  ,,...),„.., 

;E7-r) 0L0 0 kattz, r5°- 
04c, Rteo- --r-Ne 

A -Ar- -) dlok 4.100-7r) E' rfie • 

ENVIADO. POR 
aLtit k- -rosy-1 ¡WdLi Aie_iWtwF)

DESTINADO À 
..l'e5V. c:>.:iv-f gtvea C-4149-, 17 . 

RECEBIDA 
EM 



O 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLSENTO DO 
ESTADO DE TO GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DA OBRA 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MUNICI‘PIO: ARENAPOLIS 

PMETO CONTRAPARTIDA NA CONSTRUÇÃO DA ESTRADA QUE 

LIGA TANGARÁ DA SERRAVA VILA UNIÃO 

EXECLYMR ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

FISCAL ENGQ CIVIL WALTAMIR A.BORRALHO DIAS 

ADEMAT „ 
CONvEN I OXIEIRMI ° 088/91 • 

RELATORIO N? 01 / 9 6 

DATA DA INSPEÇA-O  28/05/96

PRAZO DE EXECUÇA-0 
INICIO: 22/11/.91 

TEIRMINO: 21/05/92 
N? DE DIAS: 180 

DIS CRI MINA ÇA10 

, 

UMD. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR 'Pk CR$ VALOR Oiro 

v''.-. DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E 

LIMPEZA DE CERRADO 

- PATROLAMENTO 

- APOIO LOGISTICO 

- DIFERENÇA DO MONTANTE TOTAL 

DO CONVRNIO-

; 

, 

m2

m2

- 

- 

6.300,00 

6.300,00 

- 

- 

510.615,C0 

95.571,C0 

200.000,C0 

3.193.814,00 

TOTAL 806.186,00 3.193.814,0O 

LIBERADO O/o DO RECURSO DO CONVÊNIO. EXECUTADO 0/0 DA OBRA CONF. ORÇAMENTO ACIMA. 
ABAIXO, ANDAMENTO DA OBRA E CROQUI . QUANDO PONTES T ESTRADAS OU PAVIMENTKTO DE RUAS ETC. 

OBRA NÃO CONCLUIDA. FORAM ABERTOS APENAS 900,00 m (novecentos metros linea 

res) DA ESTRADA. ATUALMENTE ESTA ABERTURA ENCONTRA-SE TOMADA PELO MATO E 

INTERROMPIDA POR VARIAS CERCAS. 

PESSOAS CONTACTADAS SR. JOSt NILTON VIEIRA - SEC. DE OBRAS 

VALIDO CONVÊNIO 
PA RC. AS, (O/;) 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

TOTAL ACUMULADO: 

CR$  4.000.000,00

CR$  4.000.000,00

PARCELA)CR$  - 

CR$  4.000.000,00

Tt,RESP 

Mati05661014101M44-
"Mk 

SALDO DO CONVÊNIO: 

COD.3113 /02 

!.._11. .L...•dari No, - E.

CR$ 
CH. SET. FISC 

CUIABAii 
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Encomind 
Engenharia Comércio e Indústria Ltda. ENCOMIND 

I. 

411.,

ENCD-CRS No. 055/91 
09 de out  de 1991. 

A 
CODEMAT - Cia de Desenv.do Estado de Mato Grosso 
Centro Politigo Administrativo 
NESTA 

Prezados Senhores: 

Remetemo-lhes em anexo, faturamento correspondente a la. e 2a. 
Mediao e reajustamento de Serviços .Executados na obra de 
Pavimentaao da Av. 31 de Marco em Var.zea Grande - MT., conforme 
Contrato No. 031/91, firmado em 22/07/91, abaixo discriminado: 

FATURA No. 

3494/91 
3495/91 
3496/91 

ESPECIFICACgO 

Reaj. Definitivo da ia.Mediao 
Ra. Media° Serviços 
Reaj. da 2a. Media.° Serviços. 

Pela atenao, antecipadamente agradecemos. 

Atenciosamente 

ENCO 

Eng° Ca 

shia Ltdo 

rcia 13 ernardes 
Sócio Diretor 

19ua Manoel Ferreira de Mendonça, 299 - Cuiaba-MT - Fone: 4065).321-4774 
'0:91C/MF: 14.915.029/0001.08 lnsc. Est.: 131.098.92 

- wadmia„,, .Aitark INA OP 

VALOR EM CR$ 

- 
43.865.258,35 
47.657.218,43 
25.868.336,16 

e *re 



CODEMAT DO 
GROSSO 

DEMONSTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO DO CC !'

1:0I0 AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO 0 25g Ill 

MU NICI'PIO: 

R.OJETO: 

) -rr\ 
— 

EXECUTOR: 

'FISCAL: t tA 

RELATO1RIO NI`? 92.
DATA DA INSPEOTO  (::;q (01 )CLi- I 

PRAZO DE ÇXECUÇA-0 
e/.11 1. 1. r 31.1. 

TEiRMINO: 0,3-10S-li 
N° DE DIAS : ¡KO 

DIS CRI MIN A pi -0 UNID. OUANT. 
EXECUTADO A EXECUTAR 

CR$ VALOR % CR$ VALOR °A) 

A ....  co -t,JA-v,- c .. .) 

'.1 (Ald  OPA L

2

e,„Q) --.

L 

COL... 

vb

....... ., 

4 • 

6,b0 clop LW 

. 

100 

.. 

TOTAL (Q...43s/ , esocico '' t D ] 

SITUA0-0 DO PROJETO: 

bay, 

PESSOAS -CONTACTADAS: 

o 

 Xe_ go41 42 
VALOR DO CONVÊNIO 
PARCELAS ( °/o} 

VALOR LIBERADO ATE/

VALOR A SER LIBERADO( 

CR $  kloo 0500 0 -3 

CR$  c.) e (

PARCELA)CR$ 

TOTAL ACUMULADO: CR$  q061110 •000 45)

TEC.RESP. 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SALDO DO CONVÊNIO: CR$  -0 

Ire drima616111.1611111111MIGE 

CH. SET. FISC . 

CUIABA', 

We-  - 



7 \ 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESEWOLvimEVG DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

4 

op 

RELATÓRIO 

01. OBJETIVO 

Vistoria na contrapartida da estrada que liga Tangarg da Serra 1 Vila 

Unigo. 

02. CONVNIO
Ademat N2 088/91 

03. VALOR 

Cr$ 4.000.000,00 (Quatro milhes de cruzeiros) 

04. PRAZO 

180 (Cento e oitenta) dias. 

05. LocmazAgIo 

Arengpolis Mt 
Amismenr ip". 

06. EXECUTOR 

Prefeitura Minicipal 

07. VISTORIA 
A 

Em 07.01.91 o Eng2. Civil Mauri Eudarcio Correa, fiscalizando o con _ 

venio supra, no conseguiu localizar a Vila Unigo nem a estrada em 

questgo. 

Em 03.09.93, através da discalizaggo da Eng.'. Civil, constatou-se que: 

1. Foi executado apemas 400,00m(Novecentos) de abertura de estrada, 

tendo sido paralizada a abra desde entgo. 

2. De acordo com a composiggo de custos para abertura de estradas munici 

pais, elaborada pela CODEMAT rues base Novembro/91, o trecho executa_ 

do corresponde ao valor de Cr$608.186,00 (Seiscentos e oito mil, cen_ 

to e oitenta e seis cruzeiros), no perfazendo, portanto, o valor li 

berado para a Prefeitura, pela CODEMAT através do convenio. 

08. PRAZO 

0 prazo do convenio foi expirado em 21/05/92. 

09. LIBER AgIo E CUSTO 
Segundo informagqes da area financeira da CODEMAT, o recurso foi libera 

do em uma Unica parcela em 04/12/91. 

10. CONCLUAO

Considerando o no cemprimento do convgnio, uma vez que o trecho execu 

tado no perfaz o valor liberado pela CODEMAT e, considerando o prazo 

de vigencia expirado sugerimos 1 Assessoria Jurldica .da CODEMAT a res 

ciso do Convenio e medidas no sentido da Prefeitura devolver aos co 

fres desta empresa a quantia recebida, acrescida das corregges pelos in_ 

ces vingentes atualmente. 

ROSIMEI Y GOMES PORTELA 
Engenheira Civil 

'Er r' 17. Og .q 



ArenApolis, 27 de dezembro de 1.993• -

KM, SR. 

FRANCISCO GUMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. DIRETOR ADMINISTRATIVO _E FINANCEIRO - CODEMAT 

CUILB1-MT. 
ek• 

Senhor Diretor, 

Servimos do presente para justificar junto

conceituada Empresa, o Convênio n2 088/ 91, firmado entre a CODEMAT e a 

Prefeitura Municipal, de itrénApolis-MT. 

Informamos que, foram efetuados reaberturas, levan 

tameatos, cascalhamentos e patrolamentos nas estradam que ligam o Patri-

mônio da Gleba Unido see do Município de Santo Afonso, interligando' 

a Rodovia que dA acesso Tangar4 da Serra. 

Salientamos que, com as execugôes das referidas 

obras, sanamos a precariedade de trAfego que aflingia aquela grande e 

promissora regigo, onda a pbcuSria,--agricultura e a bacia lateira désen 

volvem acentuadamente; graças a dezenas de pequenos. propriettirios ali ra 

dicados. 

  1r_ente_a07p_p_stP.,._340:ta7se.que ngc houve .descumpri 

s at) no Convênio acima citado, uma vez que, os trechas executados perfa-

zem o valor liberado pela CODEMAT. 

Contando com a costumeira atençgo de V.S2, no senti 

do de acatar a referida justificativa aproveitamos para renovar os protes 

tos de alta cansideraçaes e apreços. 

Atenciosamente 
• 

JOS I OS BIATO 
EX- P ITO MUNICIPAL DE AREN4POLIS 



)(-

• 

OF. No 02 Ci 3 /93 

Senhor Prefeito: 

CuiabiNT, 16 de novembro de 1903 

Pelo presente, vimos informer a V. St qua, conforme 

despacho da Assessoria Juridica, exarado no processo n2 3.361/93-CODEMAT, re 

ferente o Gonv;o4orAin2.08091-ADEMAT hot:N.7e deecumprimentirdw.convanio acima 

citado. 

Assim sendo, s icktemos-m-premenca-de -V -S com ur 

,gincia, mesta-empresa, pare tratar deste assunto, e, especialmente paxe.oece 

khex=fatuttosft-tr="dr‘ineWa, a imPoriancle devida a ser calculada. 

A presence de V.'S!! evitara transtornos, no que diz 

respeito aos juros e outras despesas processuais, decorrente do no cumpri 

mento do COnvinio. 

Sendo o que nos oferece no momento, aproveitamos 0 

, ensejo para reiterar a V. SO os nossos protestos 'de estima a distinta consi-

deraTio. 

. • 

• 

: 

CARLOS AUGU Tti DE ARRUDA 

--2DIR.F RESIDENTE--

FRANCISCO 

-DIRETOR Al) 

EXHO. 

DUILIO RIBEIRO BRAGA 

DD. PREFP.ITO MUNICIPAL DE ARENXPOL/S 

ARENAPOLIS/MT 

CT/ecp. 

S DE IRADE LIMA MVO 

NISTRATIVO E FINANCEIRO-



O 

/ 

07. No () t: it 3 /93 

Senhor Prefeito: 

Cuiabi-MT, 16 de novembro de 1993 

Pelo presente, vimos informar a V. S4 que, conforme 

despacho da Assessoria Juridica, exarado no processo n2 3.361/93-CODEMAT, re 

ferente o Conv;nio n2 088/91-ADEMAT houve descumprimento do contrZnio acima 

citado. 

Assim sendo, solicitamos a presença de V. V. com ur 

gancia, nesta empresa, para tratar deste assuntos e, especialmente para reco 

lher nos cofres da mesma, a importgncie devida a ser calculada. 

A presença de v..se evitara transtornos, no que diz 

respeito aos juros a outras despesas processuais, decorrente do no cumpri 

mento do Cqnv-inio. 

Sendo o que nos oferece no momento, aproveitamos o 

ensejo para reiterar a V. SP os nossos protestos de estima e distinta consi-

deracio. 

• 
FRANCISCO 4 S DE . 1RADE LIMA FILHO 

-DIRETOR AD NISTRATIVO E FINANCEIRO 

EXMO. K. 

DUILIO RIBEIRO BRAGA 

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE ARENXPOL/S 

ARENAPOL/S/MT 

CT/ecp. 

4 



EXMil. SR. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO 

DD. DIRETOR AMMINISTRATIVO_E FINANCEIRO - CODEMAT 

5 V1/1 
Senhor Diretor, 091

Servimos do presente para justific ar junto Olsa 

conceituada Empresa, o Convinio ne 088/91, firmado entre a CODEMAT e a 

Prefeitura Municipal‘deikriangpolis-MT. 

Informamos que, foram efetuados reaberturas, levan 

tame:1UB, cascalhameatos e patrolamentos nas .estradamque ligam o Patri-

gnio da Gleba Unigo seae do Mtnicipio de Santo Afonso, interligando' 

a Rodovia que dg acesso Tangarg da Serra. 

Salientamos que, com as exeaugiies das referidas ' 

obras, sanamos a precariedade de trgfego que aflingia aquela grande e 

promis.eora regigo, onde a lostlriai.agricuitara ea bacia lateira desen 

volvem acentuadamente, graças a dezenas de pequenos proprietgrios ali ra 
_ 

dicados. 

Fraute_w_elw&LeLtDAota-se que nap_ luve-aescumPri 

.meato no Conyanio acima -citado, uma vez que, os trechos executados perfa-

irengpolis, 27 de dezembro de 1.993.-

• 

41/ zem o valor liberado pela CODEMAT. 

Contando com a costumeira atenggo de V.S11, no senti 

do de acatar a referida justificativa; aproveitamos para renovar os protes 

tos de alta cmasideragies e apreços. 

Atenciosamente 

BIATO 
TO MUNICIPAL DE ARENPOLIS 

e6\



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO be DE / / _ 
INTERESSADO(A) 

• 
ASSUNTO 

_.... 

Abe 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
Ao Eng Civil Luis Tshiyuki Arizawa 

M.D. Chefe do Departamento de Estudos e Projetos DEP 

Prpzadn nhefp, 

Conforme fiscalizacão do Convênio No 88/91 em 03/09/93 por esta 

constatamos a nÃo execucão do convênio supra, uma vez 

que a obra fora apenas iniciada, tendo sido executado apenas 900m 

(Novecentos metros) de abertura da estrada objeto do convênio, o 
_ 

que não perfazia o móntante do valor liberado pela CODEMATT -para 

esse fim,_ como pode ser observado na planilha de cálculo com des-

criminação dos serviços e custos da época. 

De posse da justificativa do então prefeito de Arenápolis quando 

da realização do convênio, Sr. Jose Carlos Biato, enviada a esta

empresa em 27/12/93, temos a esclarecer: 

,O Sr. Prefeito justifica que"foram efetuadas reaberturas, levanta 
- .-: 

- mentos, cascalhameri:tos e_patiOlamentos nas esiradab que ligam o - 
_ 
Patrimônio 'aa Gleb'a União a sede do MUnicid5i0 de,SantOAfonso- in 

- 

terligando a rodovia que da acesso a Tangara da Serra": Ora, o 

objetivo do convênio, trata da "Contrapartida na estrada que liga - 
Tangará da Serra a Vila Uni . Tecnicamente, construção significa 

_ , • 
"o ato,efeito ou arte de construir" (Aurelio), o que não se veri _ 

fica em "reabertura, levantamentos, etc". Outrossim, o trecho es._ 

pecificado "Tangará da Serra a Vila União", subentende uma liga_ 

ção direta daquele município a essa vila, que apenas fora inicia 

da por tal administração e comprovada na fiscalização, leia-se 

900m de abertura de estrada. 
_ 

Considerando tais pontos, entendemos não procedente a justificati 

va do Sr. Jose Carlos Bi-ato e ratificamos a tomada de medidas cabi 

veis pela Assessoria Jurídica desta empresa no sentido de que a 

Prefeitura do Município de Arenápolis, como uma das partes conve 

niadas, devolva a CODEMAT a quantia recebida, acrescida das cor 
_ _ 

reçOes pelos indices irigentes. 

Cuiabá, 07 de Janeiro de 1994. 

Eng4 Civil Rosimeiry Gomes Portela 
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CODE kvi 
Protocols WILL...11/24_ 

Processo  

Osts 

INTERESSADO 

S•rwilen 

N2 PROTOCOL();  4.612/93 

Ng PROCESSO: 3.361,793 

DATA,  30  / 09 /  93 

• 

r\` 

DIVISX0 DE ESTUDOS E PROJETOS-DEP 

ASSUNTO 
• 

ENCAMINHA RELAT6RIO E DOCUMENTOS COMPLEMENTARES, REFERENTE 
A SITUAQX0 FISICA-FINANCEIRA DO CONVI;NIO ADEMAT Ng088/91,1
FIRMADO COM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS, CONFORME 
CI Ng 59/93. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O COUNT COMVANHIA 
01• EN\ 01 '..1!.11• NT() DO 

Dh. `.1A lo O 120SSO 'Kr 

DE 
Comunicação OteiltitEMAy

DIVISÃO DE ESTUDOS E PROJETOS - DEP. 

PARA 
COORDENADORIA DE OPERAOES FINANCEIRAS 

ASSUNTO 
Encaminhamento (Faz). 

Prolkczic 

lrocsav., 3412.1rt 

DATA 
22/09/93 

Prezada Coorden dogibato de Protoco:e 

N. DA C. I. 
59/93. 

Pela presente, estamos encaminhando 'a V.S ., o Relat6-
rio e documentos complementares, referente a situaggo ffsica-financeira do Convg-
nio ADEMAT n2 088/91, firmado entre a CODEMAT e a Prefeitura Municipal de ARENA-
POLIS - MT, elaborado conforme vistoria realizada "in loco" pela técnica Eng2 Ci-
vil ROSIMEIRY GOMES PORTELA, com a finalidade de apontar irregularidades no Obje-
tivo do Convenio em refergncia e "sugerir" a sua rescisgo, e que a conveniada de 
volva aos cofres da CODEMAT a quantia recebida, acrescida das corregOes monetéri.. 
as, atualizada pelos Indices vigentes do Governo. 

Atenciosamente 

Visto: 

Eng2 Agro2 TITO ALVES DE CAMPOS. 
Coord. da Coordenadoria Técnica. 

En 

Ch. da D' 

6 

aiL 

IZAWA. 

Projetos. 

ENVIADO POR 
Luiz Toshiyuki Arizawa. 

DESTINADO 
Dra. Edvirges M. B. Provati. 

• 

• 

RECEBID 
EM 02 3 



-A 

• 

• 

1. Nome do árgão 
PREF. MUN. DE AREN4POLIS/MT. 

CODElAT COMPANHIA OE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. PSIMMINVG•Y 

I/0 v I 
no. 

CONVÉNIO DE REPASSE FINANCEIRO N9  088 /  91 

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 
1. N9 do Protocolo 
4.22 3/ 91 

• • 2. N9 do Processo 
3.81 1 / 91 

3. Data 
10/10/91 

Ii - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
2. C.G.0 (MF) N9
03.422.987/0001-20 

3. Endereço Sede 

AVENIDA PRE FEITO CA IO 258 

Ill - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

. CONTRA PARTIDA NA CONSTRUC%0 DA ESTRADA QUE LIGA 0 MUNICIPIO DE 
TANGARg DA SERRA A VILA UNIgO—A RENXPOLIS : 

• 
IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 4.000.000,00 (QUATRO MIMESES DE CRUZEIROS) 

2. Fome 

ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601;07591831-447 

- 
, 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade - 180 (DIAS) 2. Deduçâo para apoio Logistico  5 

3. Forma de Liberação DE. ACORDO COM 0 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 
• 

4. Prestagio de Contas a o TRIBUNAL DE CONTAS 

OBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

'CONVENIADO (A) " O" 21 de  NOVEMBRO'

04.11-df 

NOME fr. g CARLOS BEATO 
FUNÇA • • REFEITO MUNICIPAL 
C.P.F 60.256.101-00 

A 
If" 

TESTEMUNHAS 

•eg. 

telo q9 

eA 
C.P.F. Zoe .13E • A01 — 

I.' VIA - erocesso 
prcj. 

CODE MAT 

de19  91

NOME OSVALDO DE OLIVEI 
FUNÇÂO DIRE TOR 
C.P.F. 001.72 . 01-06 

FORTES 
TE 

NOME HILT 
FUNÇ 

E CA POS 
IRETOR D OPERA gtsEs 

. .F. 080.842.62 —49 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO.DE.ACOMPANHAMENTO DA OBRA 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES 

MOM 
n.. 

ADM.? 
CONVÊNIO *Rik No 088/91 

MUNICI.P10: AxenAP°11-6 Mt

PROJETO: Contrapartida na construçlo da estrada que 

liga Tansiaris da Serra at Vila Una* 

EXECUTOR: Administraçio Direta • 

FISCAL: Ens*. Civil Rosimeiry Gomez Portela 

RELATO'Ri 0 No 01/93 

DATA DA INSPEÇA-0  03/09/93

PR 449,2,.iECUÇA-0 
- 

TE'RM IN 04/05/92 

1‘1? DE DIAS 80

DIS CRIMINA ça-73 
_ 

UNID. OUANT. • 
EXECUTADO A EXE R 

CUTACR$ VALOR c/0 CR $ V A LO R oio 

.. Deamatamento, destocamento e 
Limpeza de cerrado m2 6.300,00 510.615,00 

- Patrolamento m2 6.300,00 95.571,00 

- Apoio Lograiico . 200.000,00 

l' Diferença 'dirialiiiiiineefotar'd4 a 41cle 
convenio 

- 4̀1" ,•' '°'-r-4 '----- %0•.'• '0*- 4. - z-4•*,..,,,../.4. , 

3.193,814,00 
i 

, 

, . ., .4,4 4.1.t..•••••*00-,...,smIseseMMIM~MMAO ', VONtettistos. $4• 

..2.... .,:i.t.,-,,.......,4,,....: _.....

' ''..'4•.::" 54.  1,Z ..."' s - ••••• - ,!".: . -:::::,,.-.1,,r, .-..7.::,.. ., ...,,,- ., , 4.s.*:.-

. 

.., i,,,.....,,, .*-4450.45 . ,, . NrO titk it n e .  V tli tV 6 4111V, i i t ide e ft et 4. t4

I l •
• 

03 A L 808.186,00 3.193.814,00 
4**,..,0441622400 tAiss. losfsosss 4-sns4vostif qatif0010. 4 •ter ..0", "- SG *WAtu.1.1X1441404. '." I.  " 

LIBERADO 9(0 DO RECURSO DO CONVÊNIO.. EXECUTADO 
lag 

°/3D4 OBRA CONF. OR AMENTO ACIMA. 

constnlo no Cumpzido. Relatorio em anexo. 

.•••••4••• -a--rsss = • 1•!••••• • =as,— .4.s.ssts 

-VslossAsisso.ssiss ,sss ss....sse v. s.. s. 

PESSOAS CONTACTADAS: Chefa de Gabinete Derli Pedro Damian 

dr•,•• 
r,.+4er 

-•••••• ••• 4N,116. 

VALOR DO CONVENIO 
PARCELAS. ( °ha 

CR 4.000.000.00

Itr4VAL0RRIABERA00MAT 
It 11 4 11 .4 o 

VALOR A SER LIBERADO( PARCELA)CR$ 

•r•-••,,•••••••••••. ••••., •••ere-7,41 r , ”11, ,I.T.7.1.7. 

TC RESP. 
— 

Stss 

PREFEITURA MUNICIPAL 

- 

TOTAL ACUMULADO: CR$  4.000.000,00 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No 3.3 61/93 DE 30 / 09 I 9,3 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO Diviso de Estudos e Projetos DEP 

Sugare rescisao do contrato 088/91 celaftradn entre_a LodPmPt 

e a Prefeitura Municipal de ARENAP6LIS. 

- 
DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

.., 
Sra Chefe da Assessoria Juridica: 

Analisando estes sinc_u_m_e_n_t_o_s sugirn: 

1) Que seja protocolado e devidamente autuado; 

2) Qua a Coordenadoria de Operag;es Financei-
. 

ras junteXexox da Prestagao de Contas da Prefeitura de Arenapo-

lis, se houver; 

y 3) Que a Diviso.de Estudos e Projetos justi-

fique a demora em relatar os fatos, tendo em vista que o contra 

to se expirou em 21/05/92, hg exatamente 16 meses; 

4) Que estes documentos voltem ; Coordenadoria 

Tecnica, fazendo-lhe lembrar, que os processos e outros documen-

tos, antes de aportarem na Assessoria Juridica, para qualquer pro . 
vidência. , devem, obrigatoriamente, paAarem pela Presidencia ou 

pela Diretoria Administrativa e Financeira; 
, 

5) Apos as providencias acima, os autos devem 

voltar 'a Assessoria Jurfdica, com as °vide' cias determinadas oe 

la Diretoria da Codemat. 

Ass. Juridica, m 29 de setembro de 1993 

Lipid! , 

 •
. 

etlaijijahl.it- . -rettil.te‹_• 

-a71 (1.0 Of5nAielzadell-ez- 1 477C10 -e 727 '07/S/ZLI
, 

0,0-Q% & SIAZdtr--4,_4 paL 10/.101 et t a . .. j

0, iAr 6&a7Rucie---b 1

raid- Ile eade • 

, 
______ 

Coordenadora de Op Finaneajtas ,— 
„ 

• 



COMPANVIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO IV_ _3 • 3  e i DE - 3 6 / (2.e i
INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  - - -- - .-- > I V. /--SAZ '' E ( --- ---T-04=0.--s a --J -- ro ,-: . É ---;-"-1--- . 

....., 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
Cc.07-4. : 
6p. c o ». ct. / 4e4 -sieglc-o)zi-c- & Lortch-66L. 2 

.0  e -)2-9n /..,_ cOrw_Ye --)dc:) c_A;;,117- 3 CAS - ci 6 - N-_. ci J_Je - . / 

ve_reta. a.... 4 a) .7- cL._ ). 615C-I  de --I--ai. -19.f7t-
e--- z-so --Scx e_ 4n.e:: -ectei. (-... "-- --.vcs. ci.-- cY f---.34....tolo e 

---k)-- . )--)e -s. 0,- tri -a, cvi-Ók 1 t_Le_

03___ tewr ei.a, -C.-
Glc).p. ..0e.._ ó k.)-7,----2 ct. ca. 7---)p. GC Yr) ,t_t_Yr>1 exa tJ . erl) 

/ e-  c (Yer7eor-x) 7"-nctth---5 . 
e s.e 

:° .r)c)
Q-Ak.:01cc (ILA .\ 32 (:,--)'- ckp .c:?,t.• .s.

Ajo e_y,--)- _rpicAr7.e 7." --A3 0 1J2_ 2r, 0 qt. -S co -e e:- o e yil-e.""r? . 9u 

-1-ayr -)os a , 74-e -ee?f-i -a.)-2- _..Rusi4 «no-'- .
-  F? •17 0 4 / J.0 1 9 0-94 (A 

_ 
..._ 

• 

- 
- - - _ - ______ • 

-• - -------------- - 

' 



CODEMAT 
- 

fr. t 

• 

t 
I,

-COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

• .1 

• • ". • C.;

f, 14 ',MOD ••'i : 14 '1

) 4 T Ur; 

-7 nvI co c.,:, , ,C. ONVEN10, DE REPASSE FINANCEIRO N2  088 /  91

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. N9 do Protocolo 
4.223/ 91 

','‘ ̀ .., - 2. N9 do Processo 
3.811/ 91 

3.• Data ., .. 

10/10/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 

1. Nome do Órgão 
PREF . MUN. DE A RENg POLIS/MT 

'Cr; pti•C.f.11.,... ;I• 
2. C.G.0 (MF) N9
03.422.987/0001-20 

3. Endereço Sede F, • ; .roa:.-c•crib l.O, 
n z ‘`'....;" "I: 

AVENIDA PREFEITO CA IO 258 

Ill - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

(AI :',..!fr,41..t4„ait'.‘:»:' .. .1 

, - 
..._pONTE&PARTIDA_NA_QONSTRUgA0 DA ESTRADA QUE LIGA 6 MUNIdITIO DE 

TANGARK DA SERRA A VILA UNIgO—ARENgP-OfIS ¡II

5 ' (•,; •`;.1- 0 'IV 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 

1. Valor (algarismo e por extenso) .04 • ... 

oti Gtv.7)0•1•0 'ed 6 L X .:1 Ly."1.," 

CR$ 4.000.000,00 (QUATRO MILHES DE CRUZEIROS) 
• 

, 
2. Fonte 
ADEMAT/91 — PROJETO N2 4601.07391831-447 

Oirt.y1 • 

V - CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade ,180 (DIAS) , 2.  
eta al 

Dedug5o para apoio Logistico  5 
•.f1”5

- 
•" 

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM 0 CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 
, - -„ "' t) i.; ; ‘ ; .1t1,;

4. Prestação de Contas a o TRIBUNAL DE CONTAS , ; 

OBS: As partes tornam ciência neste ato que o presente convênio será rígido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 
e.,  ..” ;.;!,i1{-,-nuo ,,,-otiuor:tr orno.;. c-1.0?,.-,: ---- .,r' '21  de  • NOVEMBRO .' Cuiab .0?)71,.. ;,.. ....• ' . ., ,..,1 .. -, , 

in-- a--et tzb ;Jr.i,n;c: - 41 ,c(vC;v;;QJ t.74L-',5 ..: 
1..:%, 

"9 t; 5...r.): 14,;:;, ,r_..,, i 

- CODE MAT 

NOME eg CARLOS BEATO 
FUNÇAs REFEITO MUNICIPAL 
C.P.F 60.256.101-00 

TESTEMUNHAS 

_tad
te-1 2.0 V.). I 4.9 

' t, ,1 

i .'141 4 15. ) t •

C.P.F. 2-09. 13S- . 1.101— 53 

de 19  91

'cc 213' c:•151,

j I 0.1.cnti): -; 
C, 1'

, .umV !iit• r , 
NOME OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
FUNÇÃO DIRE TOR I(TTE 
C.P.F. 001.72 . 01-06 

NOME HILT 
FUNC 

E CA POS 
IRETOR D OPERA OES 

.F. 080.842.62 —49 

1° VIA - erocesso 
prcj. 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DJAATO GROSSO 

DEMONSTRATIVO_DE ACOMPANHAMENTO DA OBRA 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE PEQUENAS E MEDIAS CIDADES CONVÊNIO 088/91

MUNICI'PlO: Arengpolis Mt 

PROJE-TO: Contrapartida na_construggo da estrada que 

.. 
liga 'i'angarg da Serra ‘a Vila Unigo 

- EXECUTOR: Adpinistraggo Direta 

FISCAL: Engn .- Civil Rosimeiry Gomes Portela 

ERELATOIRIO N°  01/93

DATA DA INSPEOTO  03/09/93

PRAZO DE EXECUO0 
INI : 22/ 11/91 

TEM IN 0:21/05/92 

N° DE DIAS 180 

DIS CRIMINA Ç4-0 UNID. QUANT. EXECUTADO A EXECUTAR CRS. VALOR 0/0 CR $_ V.A LO R % 
- Desmatamento, destocamento e 

Limpeza de cerrado 

- Patrolamento 

- Apoio Logistico 

- Diferença do montante total de 

convgnio 

.. 

m2 

m2 

6.300,00 

6.300,00 

510.615,00 

95.571,00 

200.000,00 • 

3.193,814,00 

TOTAL 
, 

808.186,00 

- 
3.193.814,00 

LIBERADO 06 DO RECURSO DO CONVÊNIO. EXECUTADO % DA OBRA CONF. ORÇAMENTO ABAIXO, ANDAMENTO DA OBRA E CROQUI. QUANDO PONTES; ESTRADAS OU PAVIMENTAÇAQ DERUAS ETC. 
Convgnio no Cumprido. RelatOrio em anexo. 

PESSOAS CONTACTADAS: Chefe de' Gabinete Derli Pedro-Damian 

VALOR DO CONVÊNIO PARCELAS. (% VALOR LIBERADO ATE/ 
VALOR A SER LIBERADO 
TOTAL ACUMULADO: 

CR$  4..non_nnn,nn
CR$  4.000.000,00

PARCELA)CR$ 
CR$  4.000.000,00

SALDO DO CONVÊNIO: CR$ 

TÊC RESP. 
PREFEITURA MUNICIPAL 

COD.3113 /02 
041. iv. Ai mi. 



RELATóRIO 

01. OBJETIVO.

Vistoria na contrapartida da estrada que liga Tangari 
Unit°. 

02. CONdNIO 
Ademat NirObtf/91 

03. VALOR 

da Serra 1 vile 

Cr$ 4.000.000,00 (Quatro milhes de cruzeiros) 

04. PRAZO 

180 (Canto e oitenta) dias. 

05. LOCALIZAM 

,Arenapolis Mt 

06. EXECUTOR 

Prefeitura Minicipal 

07. V/STORIA 

Em 07.01.91 o Engs. Civil Mauri Eudarcio Correa, fiscalizando o con ... 

vtnio supra, nto conseguiu localizar a Vila Unit° nem a estrada em 

questto. 

Em 03.09.93, atraidis da discalizagto da Engs. Civil, constatou-se que: 

1. Foi executado apeaas 900,00m(Novecentos) de abertura de estrada, 

tendo sido paralisada a abra desde entto. 

2. De acordo com a composigio de custos para abertura de estradas munici 

pais, elaborada pela CODEMAT ms base Novembro/91, o trecho executa..

do corresponde ao valor de Cr$608.186,00 (Seiscentos e oito mil, cen_ 

to e oitenta e seis cruzeiros), nto perfazendo, portanto, o valor li._ 

berado para a Prefeitura, pela CODEMAT através do convtnio. 
08. PRAZO 

0 prazo do convAnio foi expirado em 21/05/92. 

09. LI BERA ÇXO E CUSTO 
Segundo informagZes da area financeira da CODEMAT, o recurso foi libera 
do em uma (mica parcela em 04/12/91. 

10. C0NCLUSX0

Considerando o Tao caaprimento do convenio, uma vez que o trecho execu 

tado nio perfaz oL)valor liberado pela CODEMAT e, considerando o prazo 

de vigtncia expirado sugerimos 1 Assessoria Jurfdica da CODEMAT a res_ 

ciao do Convtnio e medidas no sentido da Prefeitura devolver aos cp 

fras desta empresa a quantia recebida, acrescida das corregOes pêlos In 

ces vingentes atualmente. 

Z1RolJelo, 
ROSIMEIRY GOMES PORTELA 
Engenheira Civil 

E-rn 17.09.cr5 
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Prefeitura Municipal de Arquipolts 
Duulio Ribeiro Braga 

Prefeito Municipal 

Av. Prefeito Caio, 258- Fone: (065) 716-1133 - CEP 78420-000 - Arenápolis - MT 

Oficio ng. 0143/93 ArenLpolis, 16 de Março de 1.993. 

Dor 110. Sr. Dullio Ribeiro Braga 

DD. Prefeito Municipal de Arenpolis-Mt. 

1 

Ao: '10. Sr. Francisco Gomes de Andrade Lima Filho 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

CUIABÁ - M. 

Ref. Encaminhamento (faz) 

C 0 D 49 .1

Protoceie W 

Passim W 

Detals&-i  o3 , 3 

Simko do Probate 

Senhor Diretor Presidente, 

Em atendimento ao*vosso Oficio 'rig. 00228/93 da-

tado em 02.03.93, vimos atraves do presente encaminhar essa Companhia, cOpi-

as das PrestaçOes de Contas, referente abs Convenios rigs. 88/91 e 66/92, nos 

valores de Cr$. 4.000.000,00 e Cr$. 5.000.000,00 respectivamente. 

Ao ensejo, renovamos os nossos protestos de ele 

vada e distinta consideraçao. 

Atenciosamente, 

DUiLITitIRO BRAGA 

PREFEITO MUNICIPAL 

re, 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de AREIVÀPOLIS 

EXERCÍCIO DE 19 

N2 DO PROTOCOLO.  

INTERESSADO: 

.REFERENCIA.  120C. 

ASSUNTO:  ,o/e r c t, ..»c= co ,t, ,44.s - 

t/ c..c2 CAc 4. •Int „ ICJ 1:7 1:7 

co t.) e',cedie.. ,  £4 

- r. Pre 6-4 0.6 Ai 7,4f ,varr‘e .sw.--,e,e4, 

*2-5  VIA 

Lam.40.- 'RUMO AO PROGRESSO' 



•-•-• • , 

• • • • "`-• '•,•" 

t 
/ • 

I 

11.r 
r•%1 ,-;;.• 

DE:ri • 

39 co 

„ 

dODELLIAT 
COmPAPoita OE 
DESENvOtstmErITO 00 
El TA00 DE m*1'00403E) 

D 
9:-. Y." D'ri '3\r° 

GUIA DE RECOLHIMENTO 

Valor Recebido 
206/91 DIOP 

OBS:Conv.088/91 • 

3865 

Cr$ no.000,oxixrxxxx 

Da Prof. Municipal de Arenapolis, ref. 5,4 de Apoia Log. canf.4/)1. 
—56BEEEMEM 

1.• 

4111M004.4.0.14004.4m SWOW10.10. . 600,111= 0 . 4. 0 .1.0000.. 

' OMNI 

• 04 Cuiabá - MI,  de Dezembro 
de 19 

91

I 

• Encarregado do Serviço/Emiteute 
L.1.1.2/0 

• 

rno 

........rammecomeamogresow. 

•••••-•••••••r...• m•••••,••••mrtatpratemt..11-tr ita?riewar-•71, ‘,Tvr7T ..—cflest...raytemixtrirrowtyrorporemptl,vr‘ro,prrompirtimt 17rt1.7.,,) 



9 

(prefeitura 5VktriLcipaQ. de Arendpahs 
RUMO AO PROGRESSO 

Avenida Prefeito .Caio n.° 258 - Fone: (065) 716-1133 - Cep. 78.420 - Arenapolis Mato Groso 

Ofício ne. 049/92 

Do: Ile. Sr. Jose. Carlos Reato 

Arervinoli F. , " 'larço de 1.992. 

DD. Prefeito Municinal de Arenapol is-'!L. 

Ao: Exm2 . Sr. Presiddete do Tribitnal de C ont,t!, ,!t) ,Itatto 

CUlABA - MT. 

Ref. Efincaminhamente (Paz) 

Sr.n1 tot • 1' rrssideirt , 

1;to,v) .1(»r.i.ia. 11,e' , eneaminhitrldo a f'resta-

çao de Contas no valor de Cl e:;„ 4.000.00o,00 0, tat triJiwies de crazeirosl, referente 

ao Conv;nie n2 . 088/91, assinaco con a Cor" tar ik!senvotvimentf) do Ft ado de Mato 

Grosso - CODEMAT, destimt,lo na Cow.lrits -t la 1 t I t o mainicipio dc ArenApo--

lis (Gleba Uni o) ao dc • 

-sos protet3t,c)s. dn 'or 

1.i • • --

N;1( ot I'. 3; ii 1,' • ), 11.n, r • V nos.-

1 C :I io OSIL '.1 
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11 • 1111-

PREFEITURA. MUNICIPAL DE ARENÁPOUS 
RUM!, At PROGRKEISO 

Jose cAriLoS bisA•ro • Prafaito Municipal 
Av. Prof eit6 Cato 144,b 268 . Pone (085)716-1133 - CEP 78.420  - Aren6 olio - MT 

Mt. , me valor de Cr$. 
I. .1 

1-, co-: a Companhi a de Desenvo] Vi men to do Es t. ado 

P REST A 0 fl E CONT A S* 

4.000.000,00 (quat,r0 miJ11(3cs 

desti nado c; r,onsf rilça-c)

a-o •Arenapol is, \it 

1 

da Estrada nue 1 ga o Munic i pi o de Tangara!da Serra a VI la p:14-1

1 1 

Que Faz, a Pre f e. i tura Muni el pa 1 de Arenapolis-
' d • ,,,, i,, ' 

de cruzeiros);,, 'X,X.x;x.x.x..,,c;. ' . r•-i4,10,1, 
re f erente ao Conven to nq . 088/9 -V 1 -' . .assinado 

.k 1

de Mato Gross O - CODEMAT I' 

S'I'ÓR Tf:0 all1TO CIdD (TO 

Valor Recebido!da COMMAT conforme 

Convgnio ned0f38/91 

esconto dot  de Apoio Logistic° 
conf. Convenio 

'Despesa ofentidas conforme relagao 

anexa 

TOTAL 

200.000,00 

3.800.000 00 

SALDO 

• 

4.000.0p0000 4.000.000,00 

4.000.000,00 

3.800.000,00 

1 

-o-

-o-

I nip') rt ;1 a prvsonl Prissl açao de Contas em Cr$. 

4.0000000,00 (quatro trii I ,or". e Cl'll'/O . 1( 

Arcti:tp , ) I dr dc: 1 .992. 

FREI-  ITO \IUN1,CTPAL 

4 

24, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS 
. RUMO AO PROGRESSO 

JOSË CARLOS BEATO • Prefeito MunIclpel 
Av. Prefeito Caio N.6 2.58 - Forte+ (065)716-1133 -  CEP 78.420 - ArenfLpolis - MT 

• 

RELAÇÃO D'OS DOCUMF,NTOS COMPROVANTES DOS PAGAMENTOS EFETUADOS 

DiscR i mt NAçiço VALOR SOMA 

- Auto Posto Si-to Francisco Ltda. Arenpolis-Mt., conf. 

Empenho e.Ordem de Pagamento nfl. 2831 

- Auto Posto Sao Francisco Ltda. Arenapolis-Mt., conf. 

Empenho e Ordem de Pagamento nf2. 28.32 

L Auto Posto So Francisco Ltda. Arenap• olis-Mt., con!. 

Empenho 'e Ordem de Pagamento ne. 2833 

- Apoio Logfsy;co de 5% - conf. Convenio 

4. 

1 

158.000,00 

2.380.000,0d 
IN 4

1.262.000,00' 

200.000,06 

, 
1 

158.000,00 

2.538.000,00 

3.800.000,00 

4.000.000,00 

TOTAI   6.000.000,00 4.000.000,00 

Aryni-lpol . do f de 1 .992. 

4/24
glie‘e0:ellisiff 

Contador 



' I I, I 

coonitur COMPANHIM DE DESENVOLVIMENTOI 
DO ESTADO' DE VATO GROSSO. 

Ii 

It 

7c.• It 

1 

3 4 
tt• I, 

, 
, 

1' ill. 
, I • d 

• 
cptimErs 19 DE 1 REPASSE FINANCEIR 

1 4° 

r-
N° 8 8. ) 77'• 9 

1,1 , 

II 

,I '• II I • 

1
• I 

1 
-4 IDENTIFICA6A0 D PROCESS° t t• ,, 

, „:, -, t- t l 

• /4.223/91. 
.1141,d§-flotocold 

' 1 f 
I 0,1',, r't 

.. , Iir i! - 
1 2:'11 N1 do Procepso 

3J811/91. -1 
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ESTADO DE MATO GRASSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS 

Nota de Empenho n.2  2.;131 

_ Transporte Funçao 

ProgramaS. Transport°.

Unidade Orçamentária Ilimisrin d4e  ; 

Categoria Econômica  DeePesss oorrent 

Elementos Material de consumo 

Sub-Elementos  3.1.2.0 

a e rot434.m 

1 9 

Saldo AnteriOr 

Imp. Emit. por esta Nota 

' 

..............,... 

IOrdem de Pagamento 

N.* 2n1 
a. 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$  9.027.392,63 \ 

Cr$ 158.000A0 

Cr$  8 

Cr$ Canto e cinquenta e oito mil orumlIms 

hica empenhada a importáncia de 

Auto  a ravor Posto Sio Francisoo Lida— .Arentipolis—Mt.de_ 

ppra ocorrer ao pagamento da despesa a ser efetuada  C/Aquisi9io de combustIvel 

Conforme especificação abaixo: 

ESPECIFIPAçÃo 
IMPORTÂNCIA 

Crp 

Pagsmento  referente a aquiptiiio de combustime_leetinado 

pare os maquingrios do setor de Transloorte 

tauraggo da_mareda Unigo 

a  %dada de _Tangna.sla_Bar.ra—rt_,  e-,44.1.. 17- 4141--att-emo 

_tewamporttio . 

••••••••••• 
WI•4•111.11110••••••061•1010.11. 

VISTO 
_ 

refeito Municip-af 

A importinci• desta Nota de Empenho foi deduzida 

do crédito respectivo na Verb* indicads. 

Em_ ° 9 dc  DO 7, , m4m. 

—Coladot 

de 19. .O . 

mirommon••••••.• 

Corti( que o material/servivo acimn especificatio 
foi integralmente fornecido/executado. 

Em 09d, Deme tulz.zx, do J9_41 _ 

4,
1 
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Auto Posto São Francisco Ihia.1 
R. Presidents Vargas, s/n Fone 716-1163 

Arendpolis Mato Grosso 

CC 01.882.678/000143 
Into. Est. 13.030.102-6 ) 

&Irk+ D-1 
1.a Via 

Iola fiscal do hoda ao Consmidor 
Data E-? 

Ilmo. Sr. 

Carro 

'-COO  

N.: 111113 

d• 19 

Placa 

Ina° 4. 

r 
I Quant. Diacriminagio 

In --"N 
P. Unit riot TOTAL 

LAN. 3osoltrtia 

Lt.*. Álcool 

fj.1 .1..777, Lt . diloo Mosel 315Ç . . . -ge.i.)_. 11-... . ---: •,' t' . 
delso orr. Lltro 

Olso on" Molds 
..-- ---&--- - 

Mar° do C5Iso
1-- 

Fluteio do fratelt7as

13rentxes 

SL.4*D.."..„ 

),... 

, 1 , .. 
...., L...-...;-.....-- ..1...:.....i. .4-0 

Oleo 5 Litrois 

Voltz do Oleo ' 
•••--

1 

T VZ4 7 7  . 'N..-
.....  

C 1 '
-....., 

Wao vale como recibo TOTAL Cr$ 1 1 ,52 .cy2,0 CI

Acres Brines Brilhante ltd. Fan. 718.11111 200 Bic 50.3 Oa 05.00i e 193.000 Aut. t.91 00/91 
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ESTADO D MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Arenapolis 
1.---,-).RUMO AO PROGRESSO 

5 

2831 
Número 

ORDEM DE PAGAMENTO  158-000900 
  importrIneis 

vera ser paga Atito Potato Sao Pranoisoo Ltda-Aren:volit4-44 
(A quem deve ver efetuado o pagamento) 

quantia de Cr$ Cento e OirAllantilr e oito nil, 02,1agelabo a a

(Importlincia por extenso) 

•  proveniente de Pagamento rot)  a ase_ierif_go

mosibustSveil destinado para ea maguinirios do motor de trgijusgits_fogn4mtatiisfra.i t
,1

mo da estrada g e liga o Patrimanio da ale)*Tjniao & aided* dt_ameNnijilik  %grease, 

] I. • • . • •• • • 

ape.- 11? am aner 

L 

CLASSIFICACX0 DA DESPESA 

Transport* 1 
Div. de Bstradaa Redagem 

Mat. de Consumo 

3.1.2.0

MOVIMENTACAO DO CREDIT° 

Valor do Crédito 
Saldo Anterior 
Despesa desta O.P.  158,000_190
Saldo Atual 

12 
Data  91 1

Relceb  i   a importancia de Cr$ Canto e • oinguentae oito kan, oruseiroo. 

constante desta Ordem de Pagamento. 

• 

Arenapolis - MT. 02_ de DellMibr,   de 1.991. 
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'ESTADO DE MATO GRASSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÂPOLIS 

Nota do Empenho n.e 2832

Função Torqx,,:tparts.  

Programa.„ Trazissorte 

Unidade Orçamentaria  DiViali) de gotr. 

Categoria Económica  aesPesexoorrente

Elementos Material de consumo 

Sub-Elementos_ .... 
allaY10.1.01.11111111•11111 

Saldo Anterior 

Imp. Emit. por 

SALDO 

esta Nota 

Cr$ 

Cr$  I

Cr$ 

Cr$ &869.

Cr$  2' 34°•°°°90° 

Cr$  60489 4 .392i -q..3 
Vica empenhada a importancia de 

Cr$ Dole milhCies ) trezontos le oitenta mil oruzeiros. 

....... ----------- ...... ... .. 
a favor de Auto Posto Sao Pranoisco-Ltda- *At‘snaiyaie-lit. 

............. 
para ocorrer so pagamento da despesa a ser cictuatin CArqui31.9171;0 de oombuativel 

Conforme especificação abaixo:  

ESPECIFICAÇÃO 
111114•11•1• 1•000•111.11401111••••••••• 

•••••••••• 

/1011114.011•••••••=111.1man11011
.••••••••••••••1.10111•1•••••••.. 

•••••••••••••••••• 

Paguteitatia_refemite__21...actuis4.ao dP 

maez--taai' kpbee-de-ee-te-r-de-TraFretiotarrattandte-reeta---

a„?._atrimani.o_da_plebaarn-iiio 1 
a cidade de Tarigari.1 Serra.,-Mt. , onf.N m anexo a es_ 

eymnho. 

1.1•11...•••=1•01...mi 

VISTO 

..... 

IMPORTÂNCIA 
qr$ 

•••••••••••••••••••=.1...... 

p rPtiTeiCo_Mustatai___NOVa..P.mmannOMM .1•M=.MIN..W...0,,NIMMIMAI•01.0 

A imp or tli nc  

.1•1••• ••rm•.•••••M•••••• •10•••••• 
dod01.1/4.••••NaR ia des t• Not• de Empeuito Rii ri erin:ida Certifico out o teria I/serviço •cima feud° do crédito rerpectivo nu. Verl,a indica do. intcgralitlente for knecido secntado. 

Em 09 de Ir-)Elzenli. 19q1 Eni 0/.4 dc_ralArdian.

••••••.......••••••••.•••••••• 

4 

I 

ii 

y.. 
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ESTADP DE MATO GROSSO 

Ftrfq4q.a.*M.yknicipa1 de Arenápolis 
3,‘ 111:140 AO PROGRESSO 

'2832 • 
Número 

I .

4 

ORDEM DE PAGAMENTO [ 2.38,°,12-tr 

Deverá ser paga  Auto Porto ato Francisco Ltdo,4xenipolifL-40 
(A quem deve ser efetuado o pagamento) 

quarrL de Cr$. Dam milhes, trezentos e oitenta mil or ej 
(ImportAncla por extenso) 

Ir I 
proveniente de  Pagamento 1Yt O.aquisi9_10 

• 
de ocombnatflrea destinado pare. on DIVItliniXigtio de Deter do....kannartaiLlaaeiskt—ratttataree,

ifik) da eatradas Cate 1ia o Patringinio try' GIPhiLibilikALgidAda ngare
II e4cco• 

, 1
1 

11 i 

, 

1 
' CLASS1PICAOLO DA DESPESA 1 MOVIMENTAÇÃO DO CREDITO 

2cansporte. Valor do Credito 
de Estradas e 4odszem Saldo Anterior 

Nat. de uens-umo Despesa desta O.P. tizo ot000,s2p 
I 3•12.0 Saldo Atual 

• 

Data 
121 

"SecretArio 

Paga-se 
Prefeito 

Receb  I   a importância de Cr$  Dolls  mi1he  troserxtos e oitonta mil cruel, 

constante desta Ordem de Pagamento. 

Arenápolis - MT, 09 de Dezembro de 1.9 91 

7 

4 .t

g, 
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ESTADO DE MATO GRASSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÂPOLIS 

Nota de lEmpenho n.2 

Transport° 
Função 

2833 

Programs Transports-

Unidade Orçamentária F.,otrada 

Categoria Económica DesDesas corrent 

Elementos Material de oonsumo 

Sub-Elementos 3.3..2.0 
••••••••••110 

6.$ Hum  millago,dmsentos e sessents 

19 1 

..... 

Saldo Anterior 

Imp. }mit. por esta 

SALDO 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ --

Cr$ 6.489.392,63 

Nota Cr$  1 1 261,pocl, oo 
..nlimikariolftlynam••••••• 

o dois 

Cr$..5_!.22.7.t392j 63 
rica empenhada a importância de 

mil cruzeiros, 

a favor de Auto Posto Sgo Francisco Ltdo- A renapolis-Mt. 

para ocorrer ao pagamento da despesa a ser efetunda ONui°i2g0 de( Combustive).

Conforme especificação abaixo: 
MI10.1.1011•111•11. 

ESPECIFICAÇÃO IMPORTÂNCIA 
Cr$ 

Pagamento  referente a aquisigio  de combustIvel dostinado 

pars Oei maqpinirios do setor de transport° LEaendo rea-1

tBurtnio da oetraA qe  liga o PatTimOnini . da Oleba Unigo 

 cidade de tangai'llja Serra-aft. conf. NP. em anexo a es 

••••••••r 

11262220.0.00

VISTO 

A irnporttincia desta Nota de Empenho foi deduzicia 
do credito respectivo na Verba indicada. 

10 Em de 

714._ eito Municipal 
Certifico gut o material/serviço acima ea pecif 4-ado 
foi integra I mente fornecidolexecutado. 

10 1),»Jmbro Em de 91 
 de 19 " 



p. 

• 

• 

e 

'Into Post() São Francisco [Ida. 
R. Presidente Vargas, s/n - Fone 716-1163 

f,renapolis Mato Grosso 

CGC 01.832.678/0001-99 Seria D.1 

Insc. Est. 13.030.1102-6  J La Vja 4tM1 1 1 3 8 3 

Rota Fqal de Vekathyllslliiiihr, 
Data .1 

Ilmo. Sri 

Carro I ...... 
*J“i1 1 io 1 

t ,  Ali a ',IT A 

s• deg 19 

y 4c' 

i' 
Quant. Dia c rim i rta ga o P. Unitario TOTAL 

Lto. G000llne 

: Lto. Álcool 

Lta. —Oteo ri)iinosat 

dioo em Lltro 

Oleo em Boldly 

-,. 

1 .7a6a_ciaa,. 1:776—.Q.76 ''. .1 6, 0-\? 

Filtro  do Oleo

Fluid° de Prelo 

Groxri 

Oleo 5 Lltros 

Volta. da Oleo 

,  -- , • 

---

i 

. 1.

Oa 
Não valo como rocibo TOTAL

Arlei 0r311ct 011111r.nle 1.16u Font 716-1131 200 Dls. 50x3 de 100.001 ti 116.000 Aut. 091 00101 

1 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

PrefOitura Municipal de Arenápolis 
L.--intio Ac' PROGRESSO 

2833 -• 
Número Imp ort(%ncto 

ORDEM DE PAGAMENTO L1.262.000,00. 
Auto Polito ad Pratoilamo Lida renolia-T,  .verà ser paga 

(A quem deve oar efetuado o pagamento) 

quantia 

1 de pombustIvel deetinalo para as maquit4pies do setor  do trmporteo fatemdo rea

!Ike 

de CKElihm milao, dusettos e seseenta e dais mil artaaairom 
(Import:Meta or extenso) 

  proveniente de  Ps/motto ref. a aviadat° 

eettadas clue liga o Perimintio da Gleba UniTio a oidade de Taiwan.; da 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA 

Tram:sports ' 

Div. de Eetradas e Aodagem 

Vat. do Catatua° 

3-3 

oruseires. 

MOVIMENTAÇÃO DO CREDITO 

Valor do Crédito  
Saldo Anterior 
Despesa desta ap.1.262.000200 

Saldo Atual 

3.2 
Data 

Paga-se 
"Prerelro 

Receb  I-  a importância de Cr$ Elm miihigi  ctuipattat §_sisztuntikil gas mi1 

constante desta Ordem de Pagamento. 

Arenépolis - MT. 10 de Nizotalire de 1.9 91
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ESTADO DE MATO GRASSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENAPOLIS 

Note de Empenho n.9  2835

Punção Transporte 

Programa Transporte Rodovitirio 

Unidade Orçamenthria  Div. de Estrada 

Categoria Econômica  Despesas Corrent 

Elementos Outros Serv.  Lhcargos 

Sub-Elementos 

SL.Z.e..203fA 

19 91 

Saldo Anterior 

Imp. Emit. por esta Nota 

SALDO 

Cr$_ Duzentos mil cruzeiros. 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$ 

Cr$  2.202.590.52 

crs

.02 

$,2. .0200:

045 

05:0,00 

cr 

2

rica empenhada a importancia de 

a favor de COMMAT— Comp. de Dezemvolvimento Estado de Mato Grosso—

para ocorrer ao pagamento da despesa a ser efetuada  C/ncolhimento

Conforme especificação abaixo:_ 
1.11••••••••••• 

ESPECIFICAÇÃO 
IMPORTANCIA 

Cr$ 1.1 

Pagamento ,leferento a guia de recolhimento ref. a 5% do 

Lwisl_loRidtioo conf. corm. 088,b1_1 e recibo em anoso a 

eltg, emPenho. 200.000100 

—1 

 oweemeo higg ommor. • arrow.* rim amon*I....v. 411••••••• en to: aam Fa We..  —   IW 

VISTO 

••••••••••••••••••• •••••••••....•••••••••••••••••• 
-P-refeito Municipal 

1.1.0 •••••••••• ••11110•64•••••••••Mal....i•Val...4•161.1.0*Allk".•••••••••••••1114MI•10.111 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Arenapolis 
1—.,..RUMO AO PROGRESSO 

2835 
Número

evera ser paga 

mportónith 
ORDEM DE PAGAMENTO  

CODDIA.S.CoMp. de Dezeurvolvinento do %tub, de Ilati) argils°. 
(A quem deve nor efetuado o pagamento) 

A quantia de Cr$ Danentoe thi1 cruzeiro, 
(Import/Inds por extenso) 

 proveniente de  Pagamento ref. aVia do 

recolhimento ref. a 5% de apoio logistic° cont. corm. 088/ 91 2 e recibo ea enure. 

CLASSIPICACAO DA DESPESA 
Tremaporle 
Div. de Eatredas ,e Rodagaa 

Outroa Serv. eittrargoe 

3.1.3.2 

MOVIMENTAÇÃO DO CEEDITO 

Valor do Crédito  
Saldo Anterior 

200.000/000 Despesa desta O.P. 
Saldo Atual 

4 I 12 91 
Data 

( 

Laga-se
e to 

Receb_ i _a importância de Cr$ Aisonton mil ormzoirce. 

constante desta Ordem de Pagamento. 

Arenapolis - de Denembro de 1 9_91 

' 



O CODEMAT 
0 2 0 3 OF. N2 

COMPANHIA OE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

/93 

Senhor Prefeito: 

Cuiabi -MT, 16 de novembro de 1993 

Pelo presente, vimos informar a V. SE que, conforme 

despacho da Assessoria Juridica, exarado no processo n2 3.361/93-CODEMAT, re 

ferente o Convanio n9 088/91-ADEMAT houve descumprimento do convgnio acima 

citado. 

_ 

Assi ndb solicitamos a presenga e I S S_ com ur—  " 

ggncia, nesta empresa, para tratar deste assunto, e, especialmente para reco 

lher nos cofrds da mesma, a tmportancia devida a ser calculada. 

A presença de V. Sg evitara transtornos, no que diz 

respeito aos juros e outras despesas processuais, decorrente do nao cumpri 

mento do Convgnio. 

Sendo o que nos oferece no'momento, aproveitamos o 

ensejo para reiterar a V. Sg os nossos protestos de estima e distinta consi-

deragao. 

4</3CARLOS cgsTo DE ARRUDA GOMES 

OR PRESIDENTE - 

FRANCIS fsMES D ANDRADE LIMA FILHO 

-DIRETOR ADMINIS TIVO E FINANCEIRO-

EXMO. SR. 

WILIO RIBEIRO BRAGA 
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE ARENAPOLIS 

ARENAPOLIS/MT 

CT/ecp. 



o CODEMAT COMPANHIA, DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
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• r,..r,c0;0  - 403191 

-to N° 

• ? 

Serviço do Protocolo 

Ng PROTOCOLO:  2.403/91

Ng PROCESSO: 2.112/91 

DATA,  18  /  06  /  91

INTERESSADO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES 

ASSUNTO 

SOLICITA A ELABORAgX0 DE UM PROJETO ACONTAIEADO DO RESPECTIVO 
ORÇAMENTO PARA coNsTRugo DE UMA QUADRA DESCOIERTA DE FUTEBOL 
DE SALL BEM COMO UMA QUADRA LE AEI LE PRAIA, CONP. OF„ NQ 
017/91• 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES 

OF.N. 017/91-RM. - 

Senhor Diretor; 

04ceres-Mt., 06.Junho.91.-

C: C) I) F, 1, T 
Protocolo . • Lio . .. 
Processo .. A .. 9 

............. 

Serviço de Protoco.o 

Com os nossos cordiais e iniciais cumprimen-
tos, vimos presenga de V. Sa. para solicitar desta ilustre dire 
tona a elaboração de um projeto, acompanhado dur.7.2eztieictivb orça 
manto para a- coristrUção de um m quadra descaberta.delutebol de sa 
;ão - padrgo oficial -; Ilea capo de ugmc wadra de "vi510." de- pra-
447; 

Vale observar que, em contato cam o engenhei-
ro Paulo Cesar Homem de Mello, colhemos algumas informagaes e es-
te nos sugeriu fosse feito este pedido Presidência da Codemat, 
que certamente atenderia de pronto, designando seu departamento 
t4cnico para a elaboraçgo destes projetos de que precisamos no MD 
mento. 

176-itb6-ae man uma vez podei contar coma sem 
pre sol/cita atenção do ilistre Presidente, desde j4 estamos for-
mulando nossos agradecimentos, com protestos de estima e °onside-
raçgo. 

Atenciosamente 

Rub 
Verd./PFL 

edo 

Ilmo. Sr. 
Dr. Juppz zgpo mu.  . 

Diretor presidente da Codemat 
0 u i*M b '0:- MT. 



CODEMAT COMPANMA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 
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ASSUNTO 

N° 2 .112/91 DE 18 / 06 / 91 -- 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

i 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 
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ASSUNTO 
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INTERESSADO 

p.a.. 3  tii/jfcc 

Proms.) 

• le 

N2 PROTOCOLO: 3.611/91 

N2 PROCESSO:  3 .262/ 91 

DATA, 04 /  09  /  91 

ASSEMBLftA LEGISIATIVA GABIKETE LIDERANÇA DO PDC 

ASSUNTO 
11, 

SOLICITA AJUDA FINANCEIRA NO VALOR DE Cr$ 2.000.000,00 PARA -CONCIUSKO 
DO TEMPLO DA IGREJA EVANGftICA DE DEUS, DA CIDADE DE DENISE, CF. OF. 
Ng 162/GLPDC/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



*k.

ESTADO, DE MATO GROSSO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
GABINETE DA LIDERANÇA DO PDC 

OF. N2 162/GLPDC/91 

CODE 
Protocolo 

Cuiabe, 06 de junho de 91. 

or Governador 

Com os nossos sinCero cUmpriment 

vimos atraves do presente no pentido de solicitar os bons prest 

em conceder uma ajuda financeira na importancia de Cr$ 2.000.000.00 

(Dois Milhes de Cruzeios), para a conclusão do templo da Igreja Evangeli-

ca Assembleia de Deus, da cidade de Denise. 

Outrossim, o Pastor da referida 

Igreja, o senhor MIAS RODRIGUES MENDES, e pessoa de nossa inteira 

confiança. 

Na certeza. de contarmos com a 

acentuada sensibilidade de Vossa Excele.ncia, subscrevemo-nos enviando-

lhe protestos de elevada consideração e apreço. 

LDO MENIN 

Lider do PDC 

AO EXCELENTiSSIMO SENHOR 

GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

JAIME VERÍSSIMO DE CAMPOS 

PALÁCIO PAIGUAS 

NESTA 

Atenciosamente 

JO I U DE LIMA 

Ex-Pre t de Denise 

/ 1,4:7 

17 * 

if
bi-

Leonildo Merlin 

••••• 

Palácio Filinto Mailer - Praça Moreira Cabral - CEP: 78.000 - Cuiabá - MT 321 3609 
316 8266 - 316 8262 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO 

INTERESSADO(A) 

' ASSUNTO 

PROCESSO Ng 3.262/ 91 . DE 04 / Q: / 91 

"....* 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

CONVÊNIO DE REPASSE FINANCEIRO Ne 

1 - IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO 

1. Ng do Protocolo 
3.611/91 

2. N2 do Processo 
3.262/91 

3. Data 
04/09/91 

II - IDENTIFICAÇÃO DO (A) CONVENIADO (A) 
1. Nome do brgão 
PREF . MUN. DE BARRA DO BUGRES/MT. 

2. C.G.0 (MF) N2
03.507.522/0001-72 

3. Endereço Sede 
PRAÇA ANGELO MASSON S/N 

III - IDENTIFICAÇÃO DO OBJETIVO 

CONTRAPARTIDA, NA CONCLUSA0 DO TEMPLO DA IGREJA EVANGELICA 

ASSEMBLEIA DE DEUS NO MUNICIPIO-J5E DENISE. 

IV - IDENTIFICAÇÃO DO RECURSO 
1. Valor (algarismo e por extenso) 

CR$ 2.000.000,00 (DOIS MTLH6ES DE CRUZEIROS) 

2. Fonte 
ADEMAT/91— PROJETO N2 4601.07391831-447 

- 

CONDIÇÕES CONVENIADAS 

1. Prazo de Validade. 180 (DIAS) 2. Dedução para apoio Logistico  5

3. Forma de Liberação DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

4. Prestação de Contas a o TRIBUNAL DE CONTAS 

CBS: As partes tomam ciência neste ato que o presente convênio será rigido pelas cláusulas constantes do verso deste. 

CONVENIADO (A) 

NOME RAIMUNDO NONA TO DE ABREU SOBRINHO 
FUNÇÃO PREFEITO MUNICIPAL 
C.P.F 004.722.931-00 

TESTEMUNHAS 

C.P.F. 

C.P.F. 

1.a Vit5 jy .cesso 

Cuiabá, 

CODEMAT 

de de 19 

NOME OSVALDO DE OLIVET FORTES 
FUNÇÁODIRETOR PRES P NT 
C.P.F. (001.728.8 

MP 'S 
R DE o .ERAgE5Es 

42.621-49 



SO D EMA? 
rab.00 
oto11151

; 70:: 

Oda 

dc Protcool. 

N.' PROTOCOLO:  880/91
N.' PROCESSO: 644/91
DATA 03  I 04 /  91

• 

INTERESSADO 

PREFEITURA MUN-LCIPAL DE JUSCINEIRA 

ASSUNTO 18=PCLet. ellth a.= c.. 2.4/9 

SOL-LC-LTA LIBMAÇXO \DO ITROJ,MV-Nk 744/AxatErEMEME AO 
PROCESO N.'? 524/901 CONFORME OF. Nv 052/91. 

CODEMAT COMPAWADE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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' 61rat° 
Prefeitura Municipal de Juscimeira -MT 

Prefeito: SEBASTIÃO RODRIGUES DE BONFIM 

04cio nR 052/1.99./Gab/Pref-juscimeira-MT 
Do ExmQ.Sr. 
SEBASTIXO RODRIGUES DE BONFIM 
DD. Prefeito Municipal 
NESTA 
Para o Exme.Sr. 
JANE VERISSIMO DE CAMPOS 
DD. Governador do Estado de MT 
PalAcio Paiaguas 
CuiabA-MT 
Assunto Solicitagão (F A Z ) 

Ern, 02 de abril de 1.991 

SENHOR GOVERNADOR: 

Com o presentee estamos solicitandó 
de V.Exa. a-,Ellev±Ida- autprizaao gam qUe a CODEMAT 
Troceda:a.lib4.ração do Projeto protocólado sob p 
ne 747/90 Processo n2 524/90, de 06/02/1 990 de 
interesse desta Prefeitura. nramr-Tiriiitana_tre 

94.6M;lixos padronizados para serem colocados 
AttimiAlpILIK g il lversas-ruas do-NUni4pio. 

A liberagão desse Projeto na CODE./ 
MAT, colocaria o MunicApio com um serviço mais / 
eficaz de limpeza das ruas, em raza6 de sua preca 
riedade de arrecadaao de lixos via de caminhão, 
em razão de que todos os veAculos estão sendo mo 
vimentados em direção ao "arranca-safra". 

Renavamos a Y.Exa. os nossos protes-
tos de elevada estima e destinguida conside agão. 

e7
SEBASTIÃO RODRI S DE NFIM 
- Frefeito Municipal de juscimeira-MT 

Rua N,210 - Bairrt; Cajus - Fone: (065) 412-1107 - CEP 78.651 - Juscimeira - Mato Gross 
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INTERESSADO 

• r• 

N.° PROTOCOLO:  747/90  

N.° PROCESSO: 524/90 

DATA  06-01E-90  / 

PREPEITDRA MUNICIPE DE JUSCIMEIRA 

ASSUNTO p ath. 44/ 9 

SOLICITA AJUDA FINANCEIRA PARA AuTsiao DE COLETORES DE LIXO, 
CONFORM OF. N2 0100., 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ADMINISTRAÇÁO 
ESPERANÇA 

Prefeitura Municipal de Juscimeira -MT 
prereito: SEBASTIÃO RODhIGUES DE BONFIM 

Juscimeira-MT., 01de fevereiro de 1.990. 

Oficio n2 012/90/GAB/PMJS 

Senhor Presidente: 

A higiene e uma parte da prevengao da 

saúde. Nossa comunidade tem carencia de coletores de lixo. 
, 

Estava nos nossos planos para 1.990 de adquirirmos através 

de recursos proprio, porem nosso indice de arrecadagao de 

ICM caiu de 2,033 para 0,76, assim senhor presidente invia-

bilizou nossos planos. 

Pedimos a Vossa Excelencia que nos ajude 

a sanar esse grave problema de nossa cidade. 

Segue em anexo o mapa de nossa cidade 

com os pontos de localizagao dos coletores e orçamentos das 

emprezas do ramo. 

I I 

Sendo o que nos apresenta para o momento, 

renovamos os votos de estima e consideragao. 

Atenciosamente. 

SEBASTIÃO BODBI DE BONFIM 

Prefeito Municipal 

AO EXM2 SR. 

JAIR BENEDETH 

DD. PRESIDENTE DA CIA. DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO.- CODEMAT. 

Rua N, 210 - Bairro Cajus - Fone: (065) 412-1107 - CEP 78.651 - Juscimeira - Mato Grosso 



SERRALHERIA nncionn LTDA. 
Esquadrias de ferro, Grades, Port6es e Estruturas Metálicas 

Rua Tenente Joaquim de Albuquerque 103 Porto 
Cuiabá CEP 78.000 Mato Grosso 
C G C 03 986 130/0001-33 Insc. Estadual 13 103 714-5 

ORQAMENTO 

X Prefeitura Municipal de Juscimeira. 

Assunto: Confecgao de Porta-Lixos. 

Espedificacto 

Confecgto de suportes para colocagao de lixo com tambor 

com papaeidade de 200 Its. to mesmo sendo cortado ao meio " 

e apoiado em duas bases de canos de 2" pretolsendo giYattrio. 

Quantidade : 575 unidades. 
4 

Prego  Nc4$ 268.000,00 

1.P  I Ncz$ 26..89009 

Prego TOTAL  NCZ$ 294.800100 

TONAL 

dui bit 01 de Fevereiro de 4990. 



I SERRALHERIA J. L. RIBEIRO LTDA. 
Portas de Aço - Portões - Vitraux Venezianas 

Grade para muros e Estrutura Metálicas em geral 
C G C 14 982 011/0001-29 

ORg. AMENTO

Que Faz : Prefeitura municipal de Juscimeira. 

Assunto: Suportes de lixo. 

Insc. Estadual 13 113 206-1 

Confecgao de suportes para colocaiao de lixo com tambor 

de capacidade de 200 Lts.,cortado ao meiotapoiado o mesmo em ti 

duas bases em cano de 2n;com pinos giratOriosoara a remogao. 

Quantidade : 575 unidades. 

Prego   NCZ$ 271.300,00 

I.P  I   NCZ$ 27.130,00 

Prego total  NCZ$ 298,430,00 

Prego t). vista 

Validade da proposta. 10 dias. 

Cuiabfil01 de Fevereiro de 1990. 

Av. Tenente Coronel Duarte, 2090 - Fone 321-254 - Cuiabá - CEP 78.000 Mato Grosso 

No, 



4 

414 

SERRALHERIA CONTINENTAL LTDA. 
CGC 03 749 264/0001-30 Inc. Estadual 13 889 468-0 

Vitraux - Portas - Portões - Painel - Estruturas Metálicas e Serviços em Geral 

Rua Bark de Melgaço, - (Esq. c/ •Feliciano Galdino) - Porto - Fone: 321-8504 - CEP 78.000 - Cuiabá - MT 

ORÇAMENTO 

Que Faz Prefeitura Muntcipal de Juscimeira. 

Assunto tt Confecção de portas 

EspecificKgo 

r03.149. 164/0001-38-1
SERRALHERIA CONTINENTAL LTDA, 

Rua SARA° DE MELOACO, 

G E 

Lc Ul • II A 

Confecgio de suportes para colocagio de lixo cpm 

com tambor de Cap. 200 4.7) corta ao meioio mesmo ser t sua 

tentado ao meio com cano de 2" nas extremidades,medindo O. 

69 x 1.00 

Quantidade 575 unidades. 

Prego   Noz$ 257.000,00 

I.,  I   Nezi 25g.00100_ 

Total   Noz 282.700,00 

Prazo de entrega dp serviço 12 dias teis. 

Validade da propos a 

riO3.149. 264/0001-301  
SERRALHERIA CONTINENTAL LTDA. 

at 20 de Fevereiro de 19PO.KA0 DE mELOAM 

EP. / 4.000 

1•11. 'I 



4 

—Co 

—b 

- SERRALHERIA CONTINENTAL LTDA. 
03 749 264/0001-30 in= Estadual 13 889 468-0 

.41 
Vltraux - Portas - Portões - Painel - Estruturas Metálicas o Serviços em Geral 

Rua Barb de Melgaço, - (Esq. c/ Feliciano Galdino) - Porto - Fone: 321.8504 - CEP 78.000 - Cuiabá - MT 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

524/90  DE  0 02 1_ 90 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

L --

ir Benedetti 
 Diretor Presidents 

=EMIT . 

_ Can )DtOP_ 

edvaldo guesiltion-F—
perag8a.

ODEMAT - 

L 



Protocols° rti41.2n...11-11.—

Datu 1(1, 

1 Sint. d• Protocote 

N. PROTOCOLO:  • 208  

N.° PROCESSO:  129/91

24 01 DATA ____ j 91 

INTERESSADO 

PHOEBE 

ASSUNTO 

SOLICITA PAGARENTO DO RELJUSTAMENTO DA Nspigo FINAL DO CONTRATO 
44/90• 

CORMANAIA DE. CODEMAT DE SENVOLV.IMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 



proueder 

11Wir

CGCMF 01 301 530/0001-32 

Oficio 112 

INscRIÇÃo ES 

Projetos, Desmatamentos, Terraplenagens e Topografia Ltda. 

Senhor Diretor. 

Cuiabá, 22 de janeiro de

sonismAI 
V-Ak 

riel.solo Ns 

/111

Od11.2. 11== 

Com a presente solicito quo V.Sa, aut mpeteate 

dessa Companhia, a proceder o reajustamento da medigao final do 

contrato ng 44/90, cujo objetivo 4 desmatamento, destocamento e 
limpeza de uma arm com 41,00 ha no municipio de Santo Antonio 

de Leverger. 

Na oportunidade reiteramos protestos de cansideragao e apreço. 

Atenciosamente 

11= Sr. 

Benedito Rufino da Silva 

DD. Diretor de OperaOes da Codemat 

CuiabA - MT 

Av. bilio (tempos, 4.072 -' Bone 381-1477 - Bairro jsreclim-G16ria -"Wines Grande - Mato Grosso 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

- 

AO PROCESSO DP_ 129/91 DE 24_ /, #31_ 11,_ 
_ 

,,/ 
--

- 

_ — --- — 

- - - 

i 
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A -b P R- 

-----_ ___- ••s-••••••.h 
'-

E _INFORMAQ6ES
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INtERESSADO 

COD EMA? 
Protocol() N. • 
hems° No 

Oats \ 

Ban* de Preload* 

N.° PROTOCOLO:  063/9

N. PROCESSO: 026/91 

DATA  04 01 / 91

NICOLA. ESTADUAL DE 3.41 E 26 GRAUS PRESIDENTE 

ASSUNTO 

SOLICITA CEDER VNI TÉCNICO ER ENGEMARD. CIVIL PARA. =MAR SERVIÇOS 
NA MOREL DA. ESCOLA. 

CODEMAT 
COMPANPIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Escola Estadual de I2 e 22
PRESIDENTE MÉDICI 

AV. MATO GROSS., S/N2 - B. ARMS - FONE: 321-5134 - CUIABÁ - MT 
411.....•••••••• 

Ao 

Jos i; Witczak 

Md. Presidente da Codemat. 

Cuiabe 

-dr• 

001Colam'T 

mmi,3.01. Weissi

  sow,. 
OCIII ESHOWE OE 1°. t r. blAUS 
"PRESIDENTE MEDICI" 
Avenida Mato Grosso sin, 
(:ttlabá Mato Cx'rooso 

sis Protocol/ 

-2. 

Vimos mui respeitosamente solicitar de 

vossa ExV013sequis1dade de indicar um profissional da area de 

Engenharia Civil, lotado nessa companhia de desenvolvimento,para 

efetuar serviço tecniço profissionais de quantificagao e orça 

mento de serviço a serem excutado na obra de reforma da Escola 

presidente Medici" sito av.Mato Grosso - CuiabA -MT. 

Outrossim informamcs que o recurso para 

o pagamento das despesaetth ileferida reforma serao pagos pela 

Secretaria de Educagao e Cultura . 

Oportunamente pedimos a indicagao de 

'firma especializada para executar tais serviços. 

Comtamos com a Vossa Hompreensao.laguar 

_ damos pravidencias.- 

Atenciosamente, 

Calk's 
0/ da 60. 

Oak* • Mt. "6 41"

.ONDE ESTUDAR SE TORNA PRAZER. 



CODEMAT 
COMPANRIA DE. • 
DE SENvOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.. 

ANEXO AO PROCESSO N° 026/91 PE 04 / 01 / 91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

_ 
, 

_ -.......... C Fla. 

DESPACHOS E INFORMAQ~OES 

A ..Z) ,a' _,Q1705/-
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Escola Estadual de I° e 2° Graus 
PRESIDENTE MÉDICI 

AV. MATO GROSSO; S/N2 - B. ARAÉS - FOND 321-5134 - CUIABÁ - MT 

ONDE ESTUDAR SE TORNA PRAZER 



N.° PROTOCOLO: 256191

N.' PROCESSO: 107/91

DATA  21  1 01 /  91

'IsITERESSADO 

GliaikiCIA DE JUINA 

gASSUNTO 

ENCAMINHA REQUERIMNTO DA ESCOLA ESTADUAL DE 1 0 GRAU NOVE DE MAIO 

SOLICITANDO DESTA CIA MOVtIS PARA A SECRETARIA CONF. CI no 03/91 

iI CODEMAT DE-S4VOLAZENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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N.° DA Ci. 003/91 

RECEBIDA 
SM 

wow.. 

ASSUNTO Oats 

Encaminhamos a V.So., requerinbiligg taPrC et   d 

NOVE DE MAIO — OfiCio 04/90 em anexo. E oficio 383/90/DREC 

Atenciosamente 

ge Jesus 
.• . . 

CODEMAT  

[DE Gergncia de Juina 
I Protocolo  

Ili" 

.........m
. 

DESTINADO gat 
Miguei G. Monteiro 

....-, 
**. 

+
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ENVIADO PAR 
Sebastiao Jesas Dias 

• 
,o

rC
r 

• 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE EDUCAa0 E CULTURA AI de e
DELEGACIA REGIONAL DE EDUCAa0 E CULTURA DE Ail 

oScRe). o 

N. 5291/88 

Of. Q 383/90/DREC 

Senhor Gerente, 

JUINA - MT 

0 

4'EC 
3uina,MT, 05 de dezemb de 9d 

Com o presente, encaminhamos a V.S11 a solicitaggo 
do Diretor da EScola Estadual de la Grau 9 de Maio, conforms do 
cumentos comprobat6rios em anexo para ciancia e atendimento. 

Sendo scl para o momento, renovamos protestos de a 
preço. 

limo Sr. 

GERENTE DA CODEMAT 

0UINA / MT 

APZ/das. 

1 

••• 

rofa. Ana Pires Zaniolo Delegada Regional de Educagao e Cultura JUINA -- MT 

.1° 



Mow 
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ESTADO WOO 20 GROSSO 

ESTADUAL DE I GRAU NOVE: DE MAIO 

Oficio ng 044/90 

Oda Istadval de Ptimeiro Grau 
MGT APS 

ina MT,, 24 de NOvembro de. 1.990 

ESC;OLL. ESTADUAL DE 1 2 GRAU NOVE DE MAIO 

DELEGAGIA REGIONAL lia mumgrin E GULTURA. 

Senhora delegada 

Vrenho atrav4a do pr es ent e, solicitar d.e 

Vag„, s_e digne pedir a GODMIT. para fazer • um armari.o para sala dos pro—

f esaores cujo modelo em Paliaroa, e duan mesa,tuoa. com 3 metros de compri 

mento par. 90; centimetro de largura, a outra com um metro e meio de corn 

prImenito por ciAiLtimet32o &e largara, e 50 cadeiras e main dues mesa' 

can gaveta para. Secretaria da escola. 

a•"' 

Ilmo SC 

_ 

Sen.do, sci para o momento 

kna Pires Zaniolo 

Delegada Regional de Educaçaa e Culture. 

Atenniosamente 

40nraitorr 
kakis Rodrigues Dante — 

DIRETOR—Asat. ULM 

PROT St et.v 
zb-

1 

s. 



ESCOLA ES TADUAIDB 1 2 GRAB NOVE iZ1/1:10 am, WOW di PIIMONL.: 

SETOR PAINITEIRA 33111A MT" gkDE11:001 13R9 
-L-1990 al°  84 NM
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professores ...ada divisgo 
colocar uma po 

cada divisao 
cam 30 
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llargura e 30 cem 

de altura eom 

40 am de 
fundo 

Tamanho do 
armari0:2 metro e 

dea de 
larguryfant7o e 
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• Isaias Rodrigues Dante 
DIRE OR-Mt. OWN 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

..,. .. .....w,-., „ 

AO PROCESSO N° 107/91 

,, ..„.., 

DE 21 / 01 ./ 91 

DESPACHOS E 
.., ..... 

INFORMAÇÔES 
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NQ PROTOCOLO:  177/91

Ng- PROCESSO:  995/91

DATA,  i  /  cur  /  91

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANA/ DO NORTE 

ASSUNTO 

SOLICITA LIBERAR CO/MINN NO VALOR DE 0$ 5.000.000,00 
REFERENTE PAGAMENTO DE CUSTZ1O. 

11) CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



••• 

O 

PREFEITURAMUNICIPALDENOVACANAADONORTE 

GABINETE DO PREITITO 

NOVA CANA A DO NORTE/MT, 10 DE APRIL DE F991, 

EXM2 GOVERNADOR: JAIME CAMPOS.

Vimos pelo presente sol icitar de V2 Excelemcia que in-

terceda junto ao Diretor Presidente da CODEMAT, Dr, JUAREZ 'PIZZA / 

no sentido de l iberar um convenio na ordem de Cz$ 5.000.000,00(cin 

co milhes de cruzeiros), referente pagamento de custeio uma vez 
,  

que toda a tramitagao tecnica ja fora obdecida. 

Po' 

tcoo°4' 

EXM° GOVERNADOR. 

JAIME VERfSS1M0 DE CAMPOS 

MD.' GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

Sendo que nos apresenta para o momento somos mui. 

ATENCIOSAMENTE. 

NOVA CANAk. 
DO NORTE 

TERRA PROMETIDA AO PROGRESSO 

&nick J g 
Prefeito Municipal 

Av. Silo Paulo Tr 89 C.G.C. 03.238.912/0001-94 



PREMMAVUMUNKIPALDENCVACAMADDNORTE 

GAMETE DO PREFEITO 

NOVA CANAX DO NORTE/MT, 10 DE ANIL DE 19914 

EXPAOVERNADOR: JAIME CAMPOS. 

Vimos pelo presente sol icitar de Vo ExceIgncia que 

terceda junto so Diretor Presidente da CODEMAT, Drs JUAREZ PIZZA / 

no sentido de liberar um convgnio na ordem de Cz$ 5.000000,00(c1n 

co milhes de cruzeiros), referente ; pagamento de custeio uma vez 

110 que toda a tramite40 tgcnica j; fora obdecidas 

Sendo que nos apresenta para o momento somos mui, 

ta.v 

• 

ATENCIOSAMENTE, 

EXMI2 GOVERNADOR, 

JAIME VERÍSSIMO DE CAMPOS 

MD. GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSOS

NOVA CANA -A 
DO NORTE 

Evaldo J 
Prefeito M nicIpai 

• 

Av. Sao Paulo Tr 89 - C.G.C. 03.238.912/0001-94 

TERRA PROMETIDA AO PROGRESSO 



CODEMAT CONPANRIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.,_,... 

ANEXO AO PROCESSO N° 925/91 DE 1f i 04 91._ ....- -- .4. --- .4....r . . .., _. — . .1.

INTERESSADO(A) - 

ASSUNTO 
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Oak 1 (  b 1--( 

N2 PROTOCOLO:  1.100/91

.N2 PROCESSO:  850/91

DATA,  11  /04  /91 

INTERESSADO 

C1MARA MUNICIPAL le SALTO DO CÉU 

I Pk 

ASSUNTO 

COMUNICA QUE POI APROVADO POR UNANIMIMIE CÓPIA IO REQUERIMENTO NQ 004/91 lE AUTORIA DO VEREADOR FLORESMIL MOREIRA CURT; CONFORM MOTO 066/CMSC/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



• 

m ara Aunicipal Se dalto 496 géri 

Rua Espirito Santo, 202 - Centro - Fone: (065) 233-1122 - CEP 78.270 
SALTO DO CÉU 

OF.N2066/CMSC/91. 

MATO GROSSO 

Salto do q4u-Mt; em 03 de Abril de 1.991.-

to: Vereador Vereador Usias Pereira da Silva 

Presidente da Camara Municipal 

Salto do Cu-Mt 

AO: Exmg.Sr. Juarez Toledo Pizza 

DD - Diretor Presidente da - 

CODEMAT. 

Senhor Presidente: 

a CO D ElaN 

Postoaalo N.\  .)6 b(Ckl

'MOM N. FSORI 

Bata 0 4-1 

%eves& Prato:We 

Valho-me do presente para passar &s mãos 
-Retiwerintentzr--N2 aiT-tori-a 

„ 

Floresmil Moreira Curty; sendo que o mesmo foi aprovado por unanimi-

dade dos vereadores presentes na Sessgo Ording.ria da noite do dia -' 

01/04/91; 19:00 horas.-

Na certeza de poder ser atendido por V.Ex,. 

antecipo-lhes meus protestos de alta estima e distinta 

consideraggo.-

Atenciosamente: 

g ) OP a do* 

sidente da Câmara Municipal 

de Salto do Céu - MT 
CPF 280.392.201/06 

-27 

"SERIEDADE E TRABALHO" 



ESTADO DE MATO GROSSO 

Camara Municipal de Salto do Céu 
PLENÁRIO DAS DELIBERACC/ES 

O 

O 
o 
O 

APROVADO POR 
UNANIMI ADE 

Preatdeot 

o Projeto de Lei 

I=1 Projeto Decreto Legislativo 

o Projeto de Resolução 

[41 Requerimento 

o Indicação 

o Moção 

1:1 Emenda 

M000 4/91;1

AUTOR VEREADOR: FLOR o MOREIRA WRIT P.F.L 

Senhor Presidentes 

Senhores Vereadores: 

0 Vereador qua este subscreve no 1120 de man atri-0

buig5es legais,de aardo com a Lei Orggnica Municipal de Salto 

ao au,no-seu t,720 de accirdó coma que preceitua 0 Arta15,'' 

do nosso Regimento Interno, RELUE 

Ao: 

Exmn.Sr. AGNALDO PMIOL„ DD - Prefeito Nbniejpal de 

Salto do C4u: Cam odpia ao Exmli.Sr: JUAREZ TOLEDO 

PIZZA, DE..Diretor Yresidente da CODEMAT. Ao Exm4,00

Sr. Khzu Sano, DD-Diretor Presidente da TURIMAT.-

Qus seja fornecido Documentos comprobatetrio,da sm.' 
plementaggo dos Recursos clue j6 foram destinados para amplia.' 
ggo da Cachoeira, na sede deste munie/pio, 

JUSTIFICATIVIg 
Tendo em vista que temos uma dam mais belas °whoa 

ra daregigolque 4 um Dam Divino da Natureza,e que sem sombra' 
de avidas deveria ser aplioado o 7n4x1mn do MOOSSAii0 no sen. 
tido de ampliti.lolcom Plantas ornamentais, arvares, Parque In. 

...fairtgsg.uadr_a_9_817ortivt Q.X0r2J-tQcallot etc, IlesjNira peumpr 
'jet° neste sentido seja colocado em pritioa, 4 neoessario re.' 
aurso auficienteo no entanto niio SOMAS sabedores da quantia - 
de recursos que foram repassado h Prefeiturappara ampliaggo da 
Cachoeira. 

Certo de poder contar com o valioso atendimento de,
V;Excia, subscrevo-me com alta estima e distinta consideraggo: 

Sala das sessges da (*are lainicipal de Salto do . 0
atu,Estado de Mato Grosso, Ao Primeiro dia do Mis de Abril de,
Hum Mil Novecentos e Noventa e Rbmw-

lotesmil reira Curty 
ce Presidente da Camara Municipal 

do Salto do Céu - MT 
OPF. 153.083.436 
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ANEXO AO PROCESSO N° 859/91 RE 1 / 04 /  91, 

INTERESSADO(A) . 
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' 
ASSUNTO 
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OODEMA? 
haresio ( 3 3 9 

N. 
1 0q 1 ?1 

bpi do Ptateeoio 

N2 PROTOCOLO:  14133/91 
Ng PROCESSO:  883/91 

ft1"4' 

INTERESSADO 

DATA,  15  /  (15  /  
91 

pagrErrulik MUNICIPAL DE MIRASSOL D'OESTE 

ASSUNTO 

SOLICITA AJUDA FINANCEIRA NO VALOR DE C4500.000,00 PARA R.EFORMA DE 

EQUIPAMENTOS DE TV, OCINFORE3 OF. NQ 104/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



* 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRASSOL D 0 
Gov. : Amadeu Teles Tamandard "Sempre Amigo de Todos 

OFICIO N2 104/PMM0/91.-

Mirassol D'Oeste, 09 de Abri l de 1.991. 

Senhor Presidente, 

Os sinais da Rede Globo de Televisao qu 
a nossa cidade, se faz atraves dos equipam 4 306> 

nos foi cedido por essa companhia, aos quais temos dis 

pensado a necessria manuten9;o. 

Diante da import;ncia desse serviço prestado 

populaqao, e, considerando que a municipalidade no 

dispOe dos recursos neces4frios 73 reforma, urgente, 
que os equipamentos requerem, vimos penhoradamente so.-
l icitar o apoio financeiro dessa companhia. 

Os custos da reforms exigida, com substituig;o' 

de v;Ivulas, etc..., esto orçados em aproximadamente' 

C4-500.000,00 (quinhentos mil cruzeiros), a custos a-

tuais. 

Certos do pronto atendimento, antecipamos agra-

decimentos e reiteramos nossos protestos de elevada es 
time e distingeida consideragao. 

ResOeito-sailente, 

4MADEU TELES TAMANDARÉ 
Prefeito Municipal 

Ilmo. Sr. 

Dr. JUAREZ TOLEDO PIZZA 
MD. Diretor Presidente da CODEMAT 
Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 
Cuiab; - Mato Grosso 

. vr1.4.8

gP%11

I .

Rua Antonio Ts' vares, 1366 Pone (065)241-1914 241-1915 
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CODEMAT 
C ()WAWA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N° 883 91 15 DE L----/ 
91 

. _ . ._, .. 

— 

DE SP AC-11-0 
"lbe 

S E INF Oli hfl A.Ç GES 
• ... . 

1 f.‘  _

• Vicsiux. _ ALISIroAiciA. Oso-vçkmAA:44, 

... ,.__ &au .a•••• ZZa a 

Ur . 

Diretor Superintendente 
CO DEMAT 

, . 

A 1 3o , 
,c,_. acick /1 I (:)¡ ....,4_,..._. ..- * 

c------)
---,

F/ o q/

..) 

101/4.1\JC)-,_ 7:1:ZzAPzb 01 ARIkne•_CA.,0.---

/•-- 1/4.-1-2 .ell tzri 

os 6 Benedito C 
aim to 

CODEMAT 

Ceki - / ii Or 

_ 

\a/tiet/ ti/lf>t--VÁ--
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Hilton . • 
Diretu t Opera • 

CODEMAT 



INTERESSADO 

C D Di: A T 
Protocolo ...... 
Processo 

Data c93 
e 

 / 

k3.11 A, 
ertricc de r vc. 

N° PROTOCOLO:  I.929/91.

..N° PROCESSO: 1636/91

DATA,  23  /  05  /  93.

Cr ez- o 

CEA/DIOP 

ASSUNTO 

SOLICITA PROVIANCIA NO SENTIDO LE QUE SEJA MOOR= PELA 
DIVISIO JURIDICA UM MIBLO IE TERM 318/FESIQX0 AOS CONViNIO 
VENCIDOS E ENQUADRADOS NA rosourgio 19'88 CONFORME CI 1112 48/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação internp 
DE 

I 'i O O CO T) . 
DATA 

23.05_91 n. 
PARA 

el' 
DIOP Protocolo Ns 3„;3,,S-0 a, N . DA CI. 

48/91 

ASSUNTO solicita,go(F z 

Senhor Diretor, 

Tendo em Vista 

Resoluggo 19/0 como documento 

V.S ., provOencias nolsentido 

ridica, um modelo de Termo 

drados na reflrida Resoluçao, 

Tribunal de Cdntas. 

A 
yvv-x ., (0 5,..roes 

0" 
SO •\ 00 e 09 15s. 

\A‘ ot 6 04\v.e. cp0 

Processo 

Dat3,D.:3 D5. 1 S-(

.. 
f4 

\ 

de aceitar a 

,solicitamos .as'

pela Divisão Ju.z 

vencidos e enqua 

exigencias dei 

- 

Serviço de Pr otoc. 0 

que o Tribunal de Contas deixou 

rescisOrio de Convenios, 

de que- seja elaborado 

de ResciSlão aos Convenios 

para que possamos atender 

'tencio -mtnt.-‘ 
Id 

Ili 
L' i Ce so M. 1 iveIrli 
Co. rd. Est. o valintlet$ 

• . : 
E POR 
Luiz celso m.Oliveira 

DESTINADO A :14)94tAAT 
I Hilton de" Campos 

RECEBIDA 
IEM 



e 

comp/with% 1,:- tn.,01 vi:•.,; iTO 
DO C MA-I t) 

RrgOTUCgO N 5119/88 

A Diretoria da Companhia,do Descnvolvimonto do Es-

tado de L:ato Gresso-CO=AT, uSando das atribuig3es legais que incsac, 

conferidas polo sou Estatuto Social: 

RESOLVF. 

Att. 1.5:- Considorz:r cancelados autematicamente to-

os Convklios caue at a data do seu vencimento, nao tiVeram os 

valores pagos, ficando a COI=.T livre qualquer 

ponsabiliaade imposta aos mesmos. 

seus 

compromisso ou rer,-

5 152- Consideram-se tambLa cancelados os cacos 
que os pagamentos foram fitos parcialmente, tendo expiradb o prazo 

cumprimento do conv2mio; 

10 desta Companhia, 

em 

Ctc 

5 22- Ressalvam-se os casos em cfue haja inters

Art Esta 

desta data revogada as dimposigaies 

Resolugao entrarzl em vigor a' prtr

em contrEírio. 

CuiabA, 04 do julho de 198E. 

A.Dretoria 

Yr-----.

'•,.., 
i 
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CODEMAT CONPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N• 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

•- 
1.659/91 DE 23/ 05L 91 
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DESPACHOS E INFORMAÇOES 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

M I N UT A 

TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO NY / - 

ADEMAT, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPA - 

NHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MA 

TO GROSSO-CODEMAT E A PREFEITURA MUNICI 

PAL DE 

Pelo presente instrumento, de um lado a COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN 

TO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, inscrita no CGC/MF sobo n° 

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo-CPA, 

nesta Capital, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, 

DR. JUAREZ TOLEDO PIZZA, portador do CPF/MF n° 102.092,821-68, do-

ravante denominada simplesmente CODEMAT, e de outro lado a PREFEI-

TURA NUNICIP L DE born s'ade no mesmo 

Municipio, neste ato representada pelo sedi Prefeito SR. 

, portador do CPF/MF n9 . ,fica 

certa e ajustada a Rescisa*o do Convénio n° / - ADEMAT, me 

diante as cla- usulas e condigOes expressas a seguir: 

CLAUSULA PRIMEIRA 

Atraves do Instrumento Particular, os participes, em data de 

de de 1.99 , firmaram Oonvenio o° 

ADEMAT, pelo qual a CODEMAT convencionou repassar para PREFEITURA' 

MUNICIPAL DE a importan 

cia de Cr$ 

) para 

CLAUSULA SEGUNDA 

Por este instrumento, e na melhor forma de direito, resolvem 

participes RESCINDIR o CONVÊNIO de n° / , tendo em 

o valor convencionado n o foi repassado em tempo h5bil, 

processo n° / , de 

os 

vista que 

conforme ' 

, e o mesmo n o mais seria sufi 

ciente para atender o objetivo solicitado, confomme processo n° 

.ema conformidade da ResolugL'o n9 19/88, da Diretoria desta 



O CODEMAT 
Companhia. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -2-

E, por estarem assim de pleno acordo, assinam a presente RESCISAD 

em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (du-

as) testemunhas abaixo. 

Cuiab5, 

CONVENENTE: 

CONVENIADO: 

TESTEMUNHAS : 

de 

JUAREZ TOLEDO PIZZA 

Diretor Presidente 
CPF/MF n° 

Prefeito Municipal 

CPF/MF n° 

de 1.99' 

DJU/LHFC/jga. 



Ng PROTOCOLO: 4.477/91 

Ng PROCESSO: 4.030/91 

DATA,  01 /  11  • /  91

INTERESSADO 

ASSEMB i LEGISLATIVA DEP. BENEDITO PINTO 

ASSUNTO 

SOLICITA INFORMAR COMO PROCEDER PARA CONSEGUIR 3 LOTES DE 40/42 ALQUEIRAS, PARA 
1,4)1,IMUJA ASSEMBLEIA DE DEUS, 210 MANOEL INÁCIO DE SOUZA.3)WALDEMAR ORTIZ 

CANARGO/DO PROJETO GLEBA- LONTRAt 

CINEMA]. COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
GABINETE DA LIDERANÇA DO PFL 

Senhor Diretor 

Atila.
FREITTEiON LIBERAL 

OF.GDBP.N°1458/91 

Cuiab&-MT, 23 de outubro- de1991 

CSDEMAir 
Protocolo 3.141:aaa. 
Proem°  

§trviim de Protoci:t 

Estou informado, que a. Companhia de Desemvolvi-

mento do estado de Mato Grosso, esta desenvolvendo um projeto 

de colonizagao denominado "Gleba Lontra", no Municipio de 

Aripuana. Quero solicitar ao iliistre Diretor nos informar 

como proceder para conseguir-mos 3 (traz) lotes de 40/42 

alqueires, segundo informagOes, para os seguintes pretendentes. 

19) Igreja Evangelica Assembleia de Deus, de Aripuana. 22) 

Manoel In&cio de Souza. 32) Waldemar Ortiz Camargo, residentes 

naquele Municipio.A Igreja, pretende colocar ali, pessoas 

que precisam trabalhar para manter suas familias. Os demais, 

serao tambem para cultivo proprio. 

No aguardo de informagOes, reitero votos 

de estima e apreço. 

Ao Exmg2. Sr.

Dr. Osvaldo de Oliveira Fortes 

MD.Diretor Presidente da Codemat 

Cuiaba-MT 

imam. Iff aff ff %M. ff.1.011.ffffk ff

Palácio Filinto Milner - Praça Moreira Cabral - CEP: 78.000 - Cuiabá - MT 

Benedito Pinto 

321 3605 
316 8235 - 316 8234 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

. . . 

ANEXO AO PROCESSO NQ 4.035/91 DE 01 / 11 / 91 . 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO . : .. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
• . . 

,...9 , 
fil...........,„ ,,,„ , . . e .,, ,r, . . . , ... 2 - - - • co ,e-e-•-e DZe--"' 07/4 
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i l 

-7 
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CODEMAT 
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Ng PROTOCOLO:  4.459/91

Ng PROCESSO: 4.019/91 

DATA,  31 /  91

INTERESSADO 

CASA CIVIL-IGREIA ASSEMBLEIA DE DEUS 

.11. ••• •• 
ASSUNTO 

SOLICITA MIS LUTES DE TERRAS DE 42 ALQUEZERAS NO ASSENTAMENTO AO INCA= 
DESTA CIA, NA =ERA DENOMINADA LONTRA, NO MUNICIPIO DE ARIPUANX, 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

PALÁCIO PAIAGUAS 

1 DATA ••• 09,5-001?, NORA 

, CCV - SISTEMA OE PROTOCOLO 

PROTOCOLO NUMERO 

INTERESSADO 

0.022.859-1 
m10 

N g do Protocolo 

IGREJA ASSEMBL2IA DE DEUS 

ASSUNTO 

Solciita tres  lotes de terras de 42 alqueires no assentamento  ao en-

cargo da CODEMAT, na Gleba denominada Lontra  no Município  de de 

puana. 

ANEXOS 

Processo Ng Documento Ng 

IOMAT 



1014 4•61* . 4? 

Aripuanil 15 de outubre de 1991. 

As: MD. GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO 

MO. SR. JAIME CAMPOS 

Assunto: Requerimento: 

Br. Governador! 

Sobremaneira onrados, vimos MAi respeitosamente, 

requerer de V. Excia., se digne destinar três lotes de terras de 42 

alqueires, no assentamento a!) encaz:go .da-Coder40,_aa_glola_den2m.ipa__ 

da Lontra no Manicipio de Aripaa$ - ET. 

Destinando um lote para a Igreja Assembl;ia de 

Deus de Aripuana, um lote para o Evangelista - Manoel macio de Sou 

za - C. I. ng 260 331 - SSP PE - C.P.F. n.2 162 886 531 87, AM lote/ 

para o Presbltero - Waldemar Ortiz Camargo - C. I. nft 7 410 946 SSP 

SP C. P. 2. ;II 122 761 620 00. 

Certos da compreens4 de V. Excia., em favore-/ 

eer-nos com tal beneficio 

aproveitamos a oportunidade 

es antecipando os nooses agradecimentos 

para apresentar a V. Excia. as nossas 

03 131169/G0i-56 cerdiais saudagoes DA.C -71- \ HORA 

" LMEVANG. ABEIME. DE DEVE 

CCV $I5TEMA DE PROTOCOLa 

CA-36' sPral--277
PRovacoLo 

W, 

mumeRo 0•022•859-1 
---- Igreja Assemblki a de Deus camp. 78.890 ------------- 

,ww•••401Y. (WY 

et. 

ARIPII4NA 

Evangelista: Manoel macio Ae Souza 

/7.1/([71ezei/mritA-- rfa42trize9 

Presbítero: Waldemar Ortiz Osnargo 

1

• 
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CHEFIA DA CASA CIVIL 
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Processo 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 31 NQ . 4.019/91 DE / 
10 

/ 91 .

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO • 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

, o ° 

e.....m. h. em;„.:. (Tamp
Diretor President* 

. 

-61 , 
airfdo .turiaLgetaiii 

Gooraenaaor da Dir. Operageisa 
. 

= - . — 
I 

' 

• 
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s 

OF N2 001:318 

CuiabA(MT), 11 de novembro de 1.991. 

' Ao Exm2 Sr. 

BENEDITO PINTO 

Deputado Estadual 

N ESTA 

Senhor Deputado . 

Em atengio ao OF. GDBP n2 1458/91, no qual V.Exe nos 
solicita informagOes de como proceder para conseguir tres lotes para 
membros da Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Aripuang, temos a 
informar que o loteamento foi definido exclusivamente para o reassen 
tamento das families de ocupantes da Area dos Indios Zor6s, em aten 

dimento ao que determina um convenio entre o Governo do Estado e a 
Funai. Portanto jA com os lotes demarcados na quantidade exata claque 
lea ocupantes, que esto sendo reaasentados num sistema -de permuta. 

Entretanto, é nosso propOsito de, caso haver desisten 
cia de algum dos candidatos, coloca-los a venda de acordo com as no 
mas legais que estabelece os procedimentos para a alienagio de Ter 

ras Publicas Estaduais. 

Na oportunidade, se tal fato vier a ocorrer, queremos 

assegurar ao Ilustre Deputado, que teremos imenso prazer em comuni 

ca-lo e consequentemente, atender ao justo pleitb. 

Certos de contarmos com a valiosa compreens5o de V. 
Ext., aproveitamos o ensejo para reiterar nossos protestos de estima 

e apreço. 

Atenciosamente 

OSVALDO= yE RA FORTES 

Direto Presiete 

OS:

e OperaOes 
; 

mca/CEA/DICT,... 



COL 
Protocolo N' 

Proces N' 

Se co colo 

Nt PROTOCOLO:  2,987/91 

N°. PROCESSO:  2.668/91  

DATA,_g5 /  Cq  /  91 

INTERESSADO  

CASA CIVIL- DEP. PAULO MOURA -- 0 71/4 -- O ../S:CT o. 

ASSUNTO 

SOLICITA REPASSE DE RECURSOS A PREFEITURA DEBVVITWARA CONSTRUgÃO DE 
MAIS 2 SALAS DE AULA NA ESCOLA JOIO GODOFREDO, CONFORME OF. 2.562/91 

o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



SE CI 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CASA CIVIL 

PALÁCIO PAIAGIJAS 

SISTEMA 

" 
PROTOÇOLO 

NUti,E015 

DE 

( 
i DATA — 06 f 91H3RA - 

I ccv — SISTEMA OE PROTOCOLO 

PROTOCOLO 
_ 

;PROTOCOL° 

0.238,428-0

- INTERESSADO 

NUMERO 0.019.333-0 
amwiiimem• 

MI NM 

s'edi e Rs do Protocolo 

DEP. PAULO MOURA 

ASSUNTO 

Solicita epasse de recursos a Prefeitura de Pocone  para construgao 

de mais 2 salas de aula na Escola localizada no bairro Joao GODOFREDO 

CODEMAT 
rotocolo 

  rataaasso..i• 

irawitr ,lv g' 

qmyisfulo Protocolo

ANEXOS 

Documento N2 

14,-;19 

IOMAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLÉIA LEGI 
PRESIDENTE 

Of. P/n.2562/91. 

( DATA -0 -41a019(HORA - 

1%,,CCV - SISTEMA DE PROTOCOLO 

PROTOCOLO NUMERO 0.019.333-0 
--- - - 

Senhor Governador: 

Levo ao conhecimento de Vossa Excelncia haver 

sido aprovada por esta Assembleia Legislativa, na Sessao Ordina 

ria do dia 28 do rri s p.passado, proposigao de autoria do Deputa 

do PAULO MOURA, do PDS, cujo conteitdo fag() chegar, por fotoca 

pia, as suas maos. 

Servindo-me do ensejo, maniesto a Vossa Exce 

't ricia os meus protestos de alta consideragao e apreço. 

Deputado MOISÉS FEL TRIN 

A Sua Exce1-6ncia o 

Senhor JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS, 

Dign --Issimo Governador do Estado. 

PALÁCIO PAIAGUAS 

NESTA 

SSE/1p. 

Presidente 

"It 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLEIA LEGISLATE 
PLENÁRIO DAS DELIBERAQ 

trd 

me 

ASSEMBLEIA LEGISLAIIVA 
SECRETAR IA 

40> 123\ 19-11
1 

f ' " • 

3F:0tSS1IJ

FLs. 0 
F. E. E. 

Projeto de Lei 

El Projeto Decreto Legislativo 

Projeto de Resolucio 

Requerimento 

Elmocio 
  Emenda 

1---1Indicag5o 097 
AUTOR DEPUTADO PAULO MOURA - LÍDER DO P.D.S. 

Plenirio, com fulcro 

INDICA AO EXM° SR. GOVERNADOR DO ES-

TADO',' COM COPIA AO SR. PRESIDENTE DA 

CODEMAT, QUE 0 PODER LEGISLATIVO 

DECLARA DE SEU INTERESSE, A NECESSI-

DADE QUE EItt__CORELIWIA REPASSE RE-

CURSOS PARA A EBFFFTTItlItt. DE POCONÉ 

A FIM DE QUE ESTA c-ONS1RLTh 

DA NO BAIRRO 30A0 GODOFREDO. 

Requeiro .1 Mesa, ouvido o Soberano 

na Reso1ug5o 18/91 de 08.05.91 desta egr6gia casa 

de Leis, seja encaminhado expediente indicatOrio ao Exm° Sr. Governa-

dor do Estado ,com cOpia ao Sr. Presidente da CODEMAT, 

cessidade de se repassar recursos para 

que esta construa mais 2 salas de aula na escola localizada no bairro 

Jo'io Godofredo. 

mostrando a ne-

Sala das Sessiies 

a prefeitura de 

em

c'9 044.4,4i00 (DOW..(A. 
Deputado PAULO MOURA 

Líder do P.D.S 

DA TA — )06 I THORA 

CCV - SISTEMA DE PROTOCOLO 

1. PR OT CC OL NUME. RO 0 *0 1.9 • 3 33::0 

Poconi, a fim de 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Assm.4 
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES U RA 

PItOTOOOLO 
AT 

Projeto de Lei 

Projeto Decreto Legielativo 

Projeto de Reeolugio 

Requerimento 

Moço 

Emenda 

Indicação 

N. 

OfT7 
AUTOR DEPUTADO PAULO MOURA - LfDER DO P.D.S. 

CAT IVAJUSTIFI

Sabedores do papel preponderante da educação 

na formação do cidadão mato-grossense capacitando-o a participar ati-

vamente do processo de desenvolvimento do estado e que 25% de nossa 

população com idade acima de 10 anos analfabeta (Fonte: Pesquisa Na-

cional por Amostra de Domicflios - 1988) que estamos propondo este 

importante expediente indicatório. 

A escola municipal localizada no bairro João 
C -• 

Godofredo, um dos mais populosos e carentes de Pocone, esta com nUme-

ro insuficiente de salas de aula para atender a crescente 

escolar da região. 

clientela 

Visando solucionar este grave problema, vimos 

propor que esta Companhia repasse recurso Prefeitura daquela cidade, 
 - 

a fim de que esta construa mais duas salas de aula. 

Assim sendo, contamos com o apoio dos Nobres 

Pares, no sentido de que este pleito alcance pleno êxito, tendo em 

vista a importância social do mesmo. 

Sala das SessOes, em 

Deputado PARilttRA 

Lfder do P.D.S. 



Estado de. Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

Ls. N.. 
fl te---

Processo 
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  ijLi 

-Casa TAO 
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• I%anir CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO NQ 2.AA8/91 DE ,25 / 07 / 91 
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CODEMAT 
COMPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação interna 
DE 

SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DATA 

f3.05.4 % - , 
PARA 

DIRETOR DE OPERAOES 
N. 6 1:0A. CI 

. n5/91 

ASSUNTO 
Solicitaggo (FAZ): 

Pela 

ao Setor competente, a compra 

que hg neste Setor grande 

rem mudados suas respectivas 

-. 

Sem 
- 

,7 A 
-01111INKM1gall - 

Walte-r Nerd al.
Ch/ Div o rl isg 

.-.•svnvoll'inento 
DDR/LOULNIAT 

presente, solicitamos 

de 10 caixas 

guantidade de Contratos 

datas de vencimentos. 

mais para o momento 

c..-4 
-

, 
r de 

de V. V., providenciar 

de Lgpis Borracha, 

com Termos 

aguardamos providências. 

A 
A iosamente, 

, 4 
1\ irif p o 1 credo 

" 

op
i• ' c' zmAAdministrativor

/

, ' 

junto 

tendo em vistal 

Aditivos, .a se 

, 

RECEBIDA Arl'w-C * 
EM 

. o No scimeiw Seto 
Region al S EAA4

ENVIADQ POR 
Enir Figueiredo 

DESTINADO 24,. 
Hilton Campos 



CODEMAT 
COMPANAIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 

STADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 
Diretoria de Operag6es 

DATA 
16/04/91 

PARA 
Diretor Presidente 

'N.' DA C.I. 
i'. .A13. 9/91-DIOP 

ASSUNTO

Solicitagao (Faz)7

Com a presente, solicitamos 

tbria entre em contato com 

viços ; demarcaça.o_de_lotes 

)6,7 * ZO). 
-iity /of, Nil 

de V.Sa. , autorização •ara que esta Dire 

r 

• 

a COHAB,_objetimando a. -n.f..rt • 4

GO`Y% 
a6.q4ela_Empres,a, 

Atenci•-amente 

, 
,-----

HILTON 0 CAMrOS 

D etor de OperagOes 

gYtT8ME CAMPOS DIRTAWNOLEDO PIZZA 
RECEBIDA 
EM 

prcj. 



CODEMAT 
COMPANHIA DE. 
DE SE NVOLViMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicaçao Interna 
DE 

SETOR DE APf5I0 TÉCNICO 
DATA Nqi i 

0 08/05/9f 
PARA ,N.°131vC1,-%, 

nTnP nll
ASSUNTO

Solicitação (FAZ) 

.. 
.1.3 

Senhor Diretor: 

Solicitamos de V. S4, uma passagem aérea de ida 

'servidor GOKALINO CANDIDO DA ROSA, no sentido Cuiaba/Juruena/Cuia 

45., com a finalidade de fiscalizar o levantamento 

area da Gleba Lontra. 

APift 
Atenciosam te 

Nif7
BENEDITO JOSÉ DE OS 

Chefe do Setor de Apoio Técnico 4 IP 1

. 
l 

e 

topogif.fico 

....-

. 

volta para o 

na 

r

v/1

tr 
ende OPeA 

VW sOt 
ENVIADO POR 

BENEDITO CAMPOS 

DESIDIADOA OVCEMDA 
WALTER P : :.: Em 

bti 



CODEMAT 
COMPANAIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
E STADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 

(1'844 4 

a r4u,sds.ty-.J4.. 

DE ...- 
CEA/DIOP • 

TA 

PARA DIAF N.' DA C.I. 
040/91 

..„,,,,.......,_.., 
ASSUNTO 

) ' 
SO1iCita9g0 (Faz);

mo. 

Com a presente, solicitamos adtorizaggo para que o SEOR, fome 

ga fotoccipia do Recibo dos Convenios de n2 s. 031/90 e 103/ 90 

da Prefeitura de Sao Jose do Rio Claro e fotocOpia do Recibo' 

do Apoio Logístico dos referidos Convênios. 

A ten 

) 

me t 1 

Lu 1 o M. oliveira 
c or0. e -st. e Ar31100C3 

Diçeto e OperaOgg 
1 0' 95Mg 

niz%Vilo m.de Oliveira DITRYffelLFreitas Juni r 
RECEBIDA 
EM 



4 CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunica ao Inferno 
DP.... DATA 

09/04/91 
PARA 
CEA/DIOP Nossi. 

ASSUNTO 

Encaminhamento (Faz); 

Pela presente.,' estamos 

cendo a cobranga-de-prestagIo 

aos municipios, para aprecia: 

T( cerAga.R47.r, -e--% 1C..) _a_.. 

- \Nt.... .., . I,. \ 

r 

...... 

- 

encaminhando,a-minuta dá resoluggo 

de seryiso de 'assistência 

-6,0cp*At4gWda715are 

o. -
irt,

Atenciosamen 

- 

estabele 

técnica 4

Chefe do DAM - 
\ _ 

-ii_i, smo 0 ri ...x.r., . 0 60 4, I ., • 1 , 4 D: de ...a , • ,_; 

14 Ere° ''''' DLEM ARt&O M. OLIVEIRA RECEBIDA 
EM 

C3 . 



CODEMAT 
e • 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO 0 ROSSO 

Comunicação inferno -
DE ,.:L 3R DATA 

27.03.11 

PARA 
CEA/DIOP 

-. 
N.° DA CI. 

04/R1 
. 

ASSUNTO Encaminhamento faz.: 
.( 

Sehhor Coordenador, 

Através desta, enc minh os docuMnto ons-
-4.

tando sugestOes para elaboragao de onvni s'.rcle- èpase 

nanceiro. 

, 
Atenci sameope 

.. 
MARC 10 ENEGILDO 

Chefe Divisão 

, 

fi - 

- 

, 

DE ALMEIDA 

de Projetos 

EllW MI H. ALMEIDA IffiTgAftso M. OLIVEIRA I RECEBIDA 
EM A 



I 

• 

• 

CODEMAT 

Apresentaggo 

Elaboraggo 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO2D0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Convenios de Repasse Finan.beiro 

SugestOes para Elaboraggo de Normas 

A solicitação do conveniado ou autorizaggo da Di 

retoria da CODEMAT para a elaboraggo de um Convênio 

de Repasse Financeiro, deverá ter seu processo ins-

truido com as obrigagOes constantes da cláusula B i-

tem 1.b do impresso 'de convênio atualmente em uso • 

isto e, plano de aplicação, projetos quantificados e 

orçados em caso de obra e orçamento, incluindo espe-

cifidação do trecho no caso de Recuperação e Manuten 

ggo de'Máquinas e Equipamentos Rodoviários, Estradas 

e Rodoiidas. 

Devergo na medida do possível serem evitados con 

venios com AssociagOes sem sede,fixa, pois h4 uma se 

tie de inconVenientes para sua fiscalizaggo. 

aconselhavel que os convenios tenham Respaldo' 

Financeiro, principalmente no caso de obtas, pois, a 

paralizaggo das mesmas traz um anus politico e admi-

nistrativo considerável. 

Sugerimos também que no caso de obras se visto-

rie o local da obra na -:elaboraçgo'do convênio. 

0 processo instruido deverá ser encaminhado 

BPR e seus setores que estudargo aparte técnica, e-
. 

mitiAdo parecer constando objetivo, prazo e valores, 

que será examinado pela DIOP. Aprovado2 a DIOP, enca-

minhará o procegso .,CEA-DIOP, que elaborará o Conve 



CODEMAT 

Liberagão 

.11••••••.. 

Aditivos : 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTODDO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

nio apOs apresentação pplo Conveniado de "Certidão Ne-

gativa", fornecida pelo Tribunal de Contas do Estado 

de Mato Grosso. As obrigagOes de ambas as partes conti 

das no modelo de impresso em uso poderão serem manti-

das, tais como, placa de obra, adesivos em veículos e 

máquinas etc. 

A CEA-DIOP encaminhaTá -o convênio ao pESA, para Re 

gistro, sendo uma cOpia encAminhada ao SEFI. 

E aconselhavel a cobrança de Taxa de Apoio Logisti 

co diferenciada por objetivo de convenio. 

A DIOP através de C.I., autorizará liberação de Re 

cursos do Convenio, C.I. esta que deverá ser encaminha 

da previamente ao SEFI, para conhecimento e estudo de 

viabilidade, confrontando com 10 acompanhamento do Con-

venio. Para tal o dpnvenio deverá estar sendo efetiva-

mente fiscalizado. 

aconselhavel que o SEOR encaminhe semanalmente 

planilha de recursos liberados no período. 

Haverá casos em que teremos necessidade, com o Re-

latOrio do Fiscal, de solicitar à DIOP autorização pa-

ra Termos Aditivos, modificando valores, prazos e ate 

objetivos, bem como Rescisão. 

Temos em vigor nesta Cia., a Resolução 19/88, que 

autoriza cancelar convenios com prazo vencido e recur-

so não repassado. 



I> CODEMAT 

Fiscalização 

am. 

Encerramento 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTOI'DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

0 SEFI - Setor de Fiscalização deverá trabalhar 

dentro do que representa sua principal finalidade , 
- 

fiscalização. p ba CODEMATitipvera'fornecer ' 

condigOes para tal e se interessar pelos resultados 

o que não vemAncorrerldo. As viagens deverão ser fel 

tas de acOrdo com a necessidade para uma efetiva 

fiscalização técnica e não somente acompanhamento' 

físico, pois, o recebimento duma 

fiscalizadcx tecnicamente, poderá 

as desagradáveis para o fiscal e 

obra que não foi 

trazer consequenci 

para a CODEMAT. 

Determinadas viagens de serviço poderão ser fei 

tas pelb Engenheiro em veiculo prOprio, com seu con 

sentimento,.atraves de pagamento de quilometragem , 

pois temos experiencia que em muitos casos tal pro-

cedimento 4 mais ágil e mais econOmico. 
Em casos de fisacalizagão urgente solicitado.pe 

lo Tribunal de Contas (normalmente 10 dias), pode-

rão ser solicitados meios ao conveniado, pois o En-

genheiro se dirigirá somente a um município. 

Um convênio efetivamente acompanhado é facilmen 
te encerrado, pois temos um cántrole efetivo de seu 

andamento. 

Convenios para aquisição de material poderão 

ser encerrados com presteza se os conveniados envi-

assem ao SEFI as cOpias das notas fiscais, que fa-

zem parte da prestação de contas 

bunal de Contas. Quando isso não 

encaminhada ao Tri 

ocorre, o Engenhei 

no se dirige ao conveniado, geralmente Prefeituras, 

que trabalham em meio-expediente, trazendo um atra-
r---

so nas viatjens:q-14 casos em que as rid-Las fiscais se 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVI M ENTOXDO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

encontram com contadores ou procuradores das Prefei-

turas que muitas vezes sequer residem nos municípios 

visitados. 

Um convênio 4 encerrado com o Termo de Recebimen 

to assinado pelo Engenheiro Fiscal, pelo chefe da 

DPR, pelo Diretor de OperagOes da CODEMAT e somos fa 

voriveis que se dispense a chancela do Conveniado 

pois, o Tribunal de Contas no exige. 

Deveríamos solicitar aos conveniados Tie encami-

nhassem ao Tribunal de Contas, prestação de
we,

contendo o Termo de Recebimento do Convenio, para 

que o Tribunal de Contas no cobre tal documento 

sempre no prazo de 10 dias; que traz dificuldades no 

cumprimento da solicitaggo. 

ApOs encerramento do Convênio pelo SEFI, sua pas 

ta é arquivada no Setor de Acompanhamento e Contro-

le, atualmente anexado ao SEFI. 

A COMISSKO: 

Cuiabá, 27 de março de. 1991. 

AO 
(, 0”tetiwwee. 

Eng-i PA4 0 CESAR HOMEM DE MELO 
C efe da Comisso 

Mtn ARTHUR CESA  DE CA 

Eng?,VIT 

S. 

VALHO 

VELLOS FERNANDES 

MAURI EUDARCIO CORREA 
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Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT 
I. C.G.C. 03.474.053/0001-32 

COMUNICAÇA0 INTERNA 

C.P.A. 

Pones; 321-9508 — 9509 

Culabá - MT. 

DE PARA REF. DATA N.d0:1CI 
Assessoramento Municipal 

1 
Diretor de OperagOes 25.01.83 1 18C3 

I 

ASSUNTO: 

Senhor Diretor, 

Solicito fineza autorizar so setor competente a efetuar o Pagamento 

no tecnico ODIL FREITAS DE SOUZA, de import;ncia de gl 13.900,00 (treze mJ:1 e novecen-

tos cruzeiros), correspondente a despesas cam combustivel, na viagem feita em meu prO-

Municipios de Narteliindie d e Tanger; da Serra, no period(' de 17 a '21 

ii 

A despesas morrera a cants do Convenio GPC/CODEMAT - Assessoremer 

na area ci,) t;bil e financeira - MaterielConsumo. 

k4 
Atenciusempfitek 

111 

prio carro, aos 

do corrente. 

. ALEXA DRE DEMIDOFF 

Chefe do DAM 

ENVIADA POR: 
ODIL FREITAS DE SOUZA MARIO GOMES MONTEIRO 

DESTINADA A: 

ODIL FREITA DE SDIJZA

Chefe do SAM 

RECEBIDA: 
EM: 
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FF'. JI000LO C 

• 

Ir 

.1 

INTERESSADO • 

N° PROTOCOLO: 

N° PROCESSO: 

DATA 22 / 05 / 

1,476/86

1,n1/86 

86 

SOCIEDADE PROTEa M0 A MATERNIDAE INFINCIA ME CUIABÁ 

ASSUNTO 

SOLICITA A LIBERAgX0 DA ULTIMA PARTE DOS RECURSOS DO CONANIO 055/86, 
NO VALOR DE M1.500.000,00, CONFORME OFICIO Ng028/86. 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



O CODEMAT 

•••=••• 

male 

COMPANHIA DC 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PrMocolo 

Anexo ao Processo NP 1.391/86 De 22 / 05 /86

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

- U. c6 0- I
1,. - - •1;v14 64-' 1.)%47 442.49; Zrwanvoatillw ...e."2. 17ve0-1,44-V•voc:py 
le44.4„:‘-•14.,:s. . 

(.04D).4:,cx.tr-0-0 
d,,,,... 024 o..s" 1,6 . 

Mesa Pifileiro Am juht<.- . D.  Aim. FITna: uelra 

30. 06. 60 

.,, —GOD : 

A/.10/...44 

{Mo. Senedito i' c, otiocraleh 
Coordenador de Estudos e Avaitaatto 

MAT.,
, 

• DWI t 

• - 

,40,07e9 . 
c! de reek .e..e.c_cee% (s--.) . op. F; A AI,  c ell A 3 -...0 .. . :).67.,e ce,y-coia.ea‹ O . 

4ee.e _ , 0..fz____-_-1/4w-_ c 0 Dr:v A 11 - 

Tema LAlormando fie Oliveita 
Dir. La. Financeirs 

A 
. 

,1 t 

CHEFE DA DIV. ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 

Ingormamos que o convenio n2 055/86 no foi liberado nenhuma parcela at a 

presente data , e que , de acordo com o artigo le do Decreto 2.065 de 19.05.86 

ficam cancelado d todos os convenios firmados a part de 12 de abril do corren 

te ano. 

FONTE : FIMAT EM 03.06.86 

S T9R I ANCEIRAS 

COD. 4133-1/03 



• 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo N° 1 0141e6 Deaz log -1 8'6 
DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

,c.. 020(6 s. ) (1 in 47 Ge_Lo-en - 

- ‘• 

---liançado_zni__Ata,42-Diratoria- . 
EMA li  E. _

L1.«._ ‘‘,,,,,(,.., .(), c.,,.e, 0 ,0  -C.,..t._,,,, 0, 6,...,: &N.. 0„...A. •_,,o 

\Z“) ,),_ ozz 6,, 0,

Naga fukeiro do 14.116, 

iw-K çADIAY‘ •  , IQ Q-PAIISL)

CDGOO -' EM Vrt,t9k9-C (I UM,WUJ - 
,„q15- • 0 6 . S. C. 

c 0 EliiitiVI fil .. .........—
of. .. ..9.1110 

lic003,1*.narl0' eeEsta s e Avalindo - MAP 

, 

. i 
COD. 4133-1/03 



(g) CODERiAT 
COMPANHIA DE 
DESENvOCvimENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

,••• 

op. 111.2

. -i,NeAM64Q0INNOMMONNUMNiaammisM664 

Cuiabc:(li2'), 27 de junho de 1.986 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Nato Grosso 

AO: I1m2.Sr•. Dr. Paulo Batista Barbosa 

Diretou Geral do E.R.g.c. 

Senhor Diretor: 

Conforme decisdo desta Diretoria, cumpre-ws 

levar ao conhectmento de V.Sa., que o Conanio n2 055/P6, firmado' 

entre esse Hospital e esta Cia., foi cancelado, em virtude do DE 
-creto n2 2.065 de 19.05.86. 

Miffirow •••• ifotivo, pelo qual, ficamos na espera de nova 

decisc70 do Excelenassim Sr. Governador do Estado, a respeito do 

assunto. Com os votos de estima e consideraçffo. 

BRF/cof 

g olf Lo e ro 

Diretor Presidente 

Pinheiro da Matta 

Diretora Administrativa 
Financeira 



• 

T-7 

BAIN% Sociedade de Protevb Maternidade- Infância de Cuiabá 
40; 

1 CGC 08 468 486/0001-80 Rua 18 de Junho, 2101 

OF/DG/028/86 

Cuiabá, 21 de maio de 1 986. 

Senhora Diretora, 

CODE 

Ptotocolo Ne 

Processo N/3  5?.1

Data e'262-1 62 

SuIdco 
Alimmmormw. 

Pmtoccio 

Servimo-nos do presente, para solicitar S. V.Sa., 

a fineza de efetuar a liberagao da segunda e 111tima parte dos 

recursos do Convênio 055/86, firmado em 06 de maio de 1986, no 

valor de Cz$ 1.500.000,00 (hum milho e quinhentos mil cruzados) 

para que possamos dar continuidade is obras e investimentos pre 

vistos no mesmo convênio. 

Certos de podermos contar com a costumeira aten, 

gao de V.Sa., subscrevemo-nos, 

Atenciosamente 

Dr. PAULO BATISTA BARBOSA 

DIRETOR GERAL DO H.R.M.C. 

Ilma. Sra. 

Dra. ODILZA PINHEIRO DA MATTA 

DD. DIRETORA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA DA CODEMAT 

CENTRO POLITICO ADMINISTRATICO 

NESTA 

NK/gsc 



e r • -• 

t 

?. 2 00.486 

PUTOCOLO C-17 

N° PROTOCOLO: 1.486/ 86 

N9 PROCESSO: 1.,401/86 

DATA  22  / 05 / 86 

 .INTERESSADO 

PREFEITURA MUNICIPAL TE IENISE 

ASSUNTb 

cz$50.000,00. 
SOLICITA A LIBERAgO DA 2a PARCELA DO CONVENIO NQ26/86, NO VALOR nR

-•••• • ., 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



•oi 
r Ttiçijeles; 

1=i 

"tease-ZIT 21 de maio de 1986 

IDIA6 SR6. 

Diretora Administrativa Financeira da CODEMAT 

PODEAT 
ProtocoloN' • • 

Processo e 1ANI 

•••• ••••••MMO 

Sea e Protocolo 

Atrav;ss do presente estamos solicitando 

de V.S., a liberagao da 26 Parcela do Convenio n6 2%/86 no Valor de 

CES 50.000,00 ( CINQUENTA MIL CRUZADOS) — Firmado entre a Prefeitura Mu 

nicipal de DENISE. 

Na oportunidade, reitero a V.Ss, minhas' 

expresses de concideragao e real apregoa. 

Atenc 

JOZO EL LIMA 

PREFEll MUNICIPAL 



O CODEMAT COMPANHIA 
DESENVOLVIMENTO CO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo NP 1.401/86 De 22/ 05 / 86 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

o.c.,,Qx 6,.,0 cb, c2,,, v\Z3\i,„„6.../1 c:VitA(... C I . P\ . 

Lv-k 27.52‘ova-ttl ' 
Ohilaa

Oaten Adm. 1-inan‘c %-

ea CODEMAT - 10 . --

\ 
------ji Vol' of,t E:i AnAnwco, 

ictito_._ 1 isigt- nrizIA-

1 .39'. ügse6 - 
i 1 

1 
Ogenei,. i 0., 

1 Cddiffildtfr de Erdos e /mild*, ... . , 

, Ilt °

7 

•s-0 .6 1f d ) r i:eez cce ecee:, r op. kr,poct0/443 , 
- elc'e2(.- ..e..e,f-foi,ecee-ç • 

- C 0 iki'a M A T - 

riareza (Normand° de Oliveira 
Div Adm. FinAnneira 

A 

CHEFE DA DIVISA0 ADM. FINANCEIRA 

Informamos que o convênio 26/86 apresenta a seguinte posição :OZ. Cr:845 
VALOR DO CONVÊNIO A  CZ$ 100.000,00 

VALOR LIBERADO  CZ$ 50.000,00 

SALDO A LIBERAR  CZ$ 50.000,00 

de acordo com o artigo 12 do DW 7t-C.A.Y 2065 de 19.05.86 ficam cancelados 

todos os convenios firmado partir 12 de abril do corrente ano. 

FONTE: FIMAT 03.0 

. _ . , , 

COD. 4133-1/03 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Anexo ao Processo Ng A_ Li .0 1 1Go • DeLS / Q 6 iac. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

P\ CE: isç ) Ni PI r“-

E.... ._,.„._  c:„.). -.A..N.nt.S C:), 
- 

( 49-7)V32,442,trcw• 

619axa .9%isiteiro ,;i4. A. . .. 
Diretora Adm. 1-Inanceire c, 

- CODEMAT - cA,..... as" tocoisco , 
\ .. 

Ci 
OtAÁSL., CM At WiDIA • 

SP- ogg, 06 - $6 
' CODEM 

119o. Senet9' '1 r . 0 Gi. MO 

v .11.actto - DIRAP c omi enadoHle4studDs_pj. 

• 
i 

.. . .. _ _ 

COD. 4133.1/03 



I. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOCVIMENTO DO 
ESTADO DE MAM GROSSO 

0450 OF.N9 Culab ia(MT), 27 de junho de 2.986 

DA: companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

AO: 12m9. Sr. Joao Bliseu de Lima 

10.Prefeito Municipal de Denise/MT 
DENISE—NT 

Senhor Prefeito: 

Conforme decisa desta Diretoria, cumpre—nos 
levar ao conhecimento de V.Sa., que o Conant° n9 26/86,11mad0 entre 

essa Prefeitura Municipal e esta Cia., foi cancelado, em virtude do 
Decreto n9 2.065 de 19.05.86. 

Motivo, pelo qual, ficamos na espera de no 

va dectsao do gxcelenttssimo Sr. Governador do estado, a respeito do 

assunto. 

BRYVcof 

Com os votos de estima e considerage• 

4t Lieiro 

Diretor Presidente 

co-k7,32 1±7.—

Odil2a Pinheiro da Matta 

Diretora Administrativa 

Financeira 



JNTERESSADO 
••••••••• 

••••• 

i1lt.CODEN1AT 
PALAC.0 rii.14‘C 3 - 

1 2 hi•ii 17 0 i O .1 34 3 

i-DF‘O C)1..0 

N° PROTOCOLO:....1.04.3/26 

N° PROCESSO:  1.2,69L56 

DATA 12 / 05 / 86 

EMPRESA DE FBIGORIPICAÇÃO Bt N'ATO GROSSO = EFRIMAT 

ÇI 

ASSUNTO 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS PAZ: BEFEBENTE CONANT° N 153/84-4 

I I 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO. DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



NO 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 

Empresa de Frigorificação de Mato Grosso 

OF.N2 41/86-PRES. 

Senhor Diretor, 

se segue. 

• Protocolo NVe 3 y „ 

Processo

Q5 Protocolo 
A 

Cuiab, 9 de maio de 1 986..

Em atengao ao OF.N2 021 1 de V.S ., vimos informar o que 

Apos nossa posse na presidencia da Efrimat(I5/12/84), 

firmamos o convenio 153/84 de 22/12/84 no- valor de 0 100.000.000(Cee 

milhes de cruzeiros), cuja prestagao de contas anexamos a este. 

Quanto aos demais convenios firmamos durante o ano de 

1.984 e anteriores a nossa posse, lamentamos comunicar que no dispo 

mos de informagoes para efetuar a prestagao de contas, porem, assim 

que o balanço de 1.984 ficar pronto, visto que a contabilidade at ague 

le ano esta atrasada, mas em andamento, poderemos atende-lo. 

Sendo o que nos apresenta para o momento, aproveitamos o 

ensejo para renovar votos de distinta consideragao. 

Atenciosamente, 

ALYRIO CARDOSO 

DIRETOR-PRESIDENTE 

MO. SR. 

DR. LUIS CARLOS ARMAN1 

MD. DIRETOR-PRESIDENTE DA CODEMAT 

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO 

4/É/§/TIA 

Rua I, s/n - Distrito Integrado Industrial e Comercial de Cuiabá - *Telefone: 321-9001 - Cuiabá - Mato Grosso 
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CODEMAT 

- 01-7 -OBJETIVO 
, 

Cobrir despesas 

RELATÓRIO DE AUDITORIA 
I Ng 001/66 

A 24/06/86 

.. 

02- CONVÊNIO Ng 
,.._ • 

.. . - 
153/ 84 

03 - DATA 

- 27 de de7p-miTrWdp

04- TERMO(s) ADIT.IVO. Ng' 

-- 

05---:, VENCIMENTO- - ... • ---- 

- 22- 'de- 'd-ezembro de 1:9.85 

_. --, 
• 

_ 
06:- ENTI-DADE(s), tONVEN'ENTE (s) : . 

. - 

_ 
_ . . 
. . . _, _ ,

. . ., .. .. _. 
.... . . .. - - -- 

*GROSSO EFT4J-T1"1:AT -.•.-- , ., - 
..._-__- • - 

MATIP-,ER-0"SSO- - "CODEMAT• 

• •--
--

---:-

- EMPRESA DE....FRI:GtiR,I-F-IO'kgla _DE.MTITO--, .. 

COMPANHIA D£ DESEAVOLV4E-NTO .14 EIST- DO E 

07- VALOR DO CONVÉNIO . _ : . 
_- • : ,...... 

- - 
— Cr$ 3.110„0-0•0 ;GOO , CM ( cem _-m_iVtiabS- de d.rt)4eirds.3. - . 

08- .ORIGEM DOS RECURSOS _ 
--.. - =-. -, 

- - --c-
- C•redito- Suplemanter aberto peLd• de-c'rel-O ri- 1-.C1,15 de .11:1 de-de'2.esubfa.-.-. _ -- _  -: 

--,,- ._- 
de .19841 ao Gabinete - de Plandjame.nto e Coardenagao. _ 

.,- -
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--. - 100. 0 000 -(Cem Milhoes C-rlizeiros.) Uri ido e p a 6-s e _ „ _ _ 

10- °ROO EXECUTOR DO CONVÊNIO 

11- VALOR -DA PRESTAÇA0 DE t',ONTAS 
_ 

-E$ 10O.flflO: DOO,-0U.  • 

.12- DATA DA PRESTAÇg0 DE CONTAS 

•MailO de 1986-

13- VALOR DA 1RESTAQA0 DE CONTAS EM ATRAZO 

14,  RESPONSAVEL 

- ALstrio Cardoso 

15- PERfO.D0 DE ATIJAÇA-0 

O prazo, para -a eicectig.a-o deste 
- 

convenio e de 01 (urri.)-

"O. 

, ••••• _ • 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

'CONVÊNIO Ng 155/84, QUE ENTRE SI CELE-
BRAM A COYTANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT E A EM-' 

PRESA DE FRIGORIFICA0.0 DE MATO GROSSO 

-EFRIMAT, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 

1 

Aos vinte e dois (22) dias do mês de dezembro' 
de um mil novecentos e oitenta e quatro (1.984) no Centro Politi 
co Administrativo-CPA, compareceram as partes: de um lado a COM-

PANHIA DE •DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, soei 

edade de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o na  

03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico Administrativo - 

CPA, Bloco do Gabinete de Planejamento e Coordenagão-GPC, nesta 

Capital, neste ato representada pelos seus Diretores, doravante 

denominada simplesmente CODEMAT e de outro lado a EMPRESA DE 

FRIGORIFIC410 DE MATO GROSSO-EFRIMAT com sede a Rua I, s/na' 
Distrito Integrado Industrial e Comercial de Cuiabá, inscrita 

no CGC/MF sob o na 14.949.119/0001-10, Inscrição Estadual ng 

13.114.702/2, neste ato representada pelo Diretor Presidente 

Cel. Alyrio Cardoso, brasileiro, casado, portador do HG. na 

100.189.410/2 e do CPF na 001.956.001/00, residente nesta Capi 

tall deliberam firmar o presents Convênio conforme processo ng 

8.568/84, protocolado sob o ng 9.032/84, datado de 21.12.84 

mediante as cliáusulas e condig6es seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- Do Objeto 

0 objeto do presente Convênio t cobrir despe 

sea relativas ao funciomembiato da Empresa, conforme piano de 

aplicação apresentado e abaixo discriminado: 

- Pagamento de salários, encargos sociais, 

13g salário, prestação de serviços (Setor' 

Industrial). 

- Aluguês de entrepostos. 

- CEMAT fornecimento de energia. 



.a • 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- Tresciaeo retifica de motor .e outros servi 

vs. 

Trescinco aquisição de veículos. 

- Restaurante forneamento de refeiOes. 

- RefeitOrio da Empresa. 

- Telemat serviços de comunicaçaes. 

Sevimat serviços de vigilantes. 

• 

me

- Reposição de peps, amSaea, Oleo p/ m6quinas. 

Reforma geral do Setor de Administragão e En 

trepostos. 

Aquisição de combustíveis, lubrificantes e 

manutengao dos veiculas. 

- Power Industria]. Mecãnica Ltda. 

Lavaadetia Alba. 

Aquisição de Uniformes p/ o Setor Industrial. 

Instalação e Conservação do Sistema de Refri 

geração. 

Materiats de Expediahtte. 

CLAUSULA SEGUNDA - Das 0briga0es 

As obrigaçaes constituídas pelas partes conve-

nentes em decorr(Incia da celebração deste Caavanio, são traduzi-

das em: ' 

- DA CODEMAT: 

Repassar para a EFRIMAT-Empresa de Frigori 

ficagao de Mato Grosso- a importãncia de 

0$ 100.000.000.- (clam m11h5es ide cruzei-

ros). 

Ferri'Llit . i. Clan, r I "' 
Ole 
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

II - DA EMPRESA DE FilIGORIFICACAO DE MATO GROS-

SO-EFRIMAT: 

a)- promover a fiel aplicagão da importancia I 

aqui conveniada no cumprimento do objetivo 

estabelecido na Cláusula Primeira. 

b)- Apresentar a CODEMAT todos os elementos e 

documentação necessários a comprovação dos 
recursos recebidos. 

CLAUSULA TERCEIRA - Da Origem dos Recursos 

Os recursos necessários a execução deste Convg 
nio esta consignado na Conte 1602.03070212.802-Atividade a cargo 
da CODEMAT - 3210 - Transfergncias intragovernamentais 

0$ 100.000.000 - (cem m11h5es de cruzeiros) Crédito Suplemen-' 

tar aberto pelo Decreto n2 1.051 de 10 de Dezembro de 1.984, ao' 

Gabinete de Planejamento e Coordenação - Entidades Supervisiona-

das. 

CLÁUSULASITIRTA - Dos Prazos 
• 

• (um) 
0 prazo para execução deste Convgnio é dd 01 

ano, contado a partir da data da assinatura do presente, pg.

dendo ser prorrogado de acordo -com a .vontade das partes convenen.

tes. 

CLAUSULA QUINTA - Da Rescisão 

0 não cumprimento de qualquer uma das cláusu-' 

'las e/ou obrigag5es decorrentes do presente Convénio, implicar 

na sua imediata resoisao por dontIncia da parte produdioada, Lade 

pendentemente de interpelação judicial ou extra-judicial. 

CLÁUSULA SEXTA - Do Foro 

Fica eleito o foro da Comarca de Cuiabé-MT., 

.A7.7 !. . 

0 ) 
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para solucionar quaisquer dAvidas que, porventura, surjam ;la ar 

xecuçao do presente Convênio. 

E, por estarem de acordo e compromissados, as 

sinam o presente Convênio em 04 (quatro) vias de igual teor e 

forma na presença dás testemunhas abaixo, para um s6 efeito de 

direito. 

CODEMAT: 

Cuiabá, 22 de Dezembro de 1.984. 

EFRIMAT:  . 

TESTEMUNHAIL 

1 . 

2. 
MaMinsg. 

GUSTAVO . DA 
Diret6r Presi ente 
CPF np/023.216.457/68 

MOI sts FEL 
Diretor Superintendente 
CPF n2 023.041.551/20 

 -====m2117I1 IA PACHECO D ALBÚQjJERQ,UE 
Diretora de Opera Eies/ 
CPF a 2 001.726.431-72 

BENEDITO DE FRANÇA BARRETO 
Diretor Administrativo Financeiro 

CPF n2 070.927.766-00 

•
ei -dyrio Cardoso 
Diretor Presidente 

CPF n2 001.956.001/00 



RELATÓR I O 

AO SENHOR DIRETOR PRESIDENTE DA EFRI1'IAT7 

Solicito fineza providenciar documentos a .corregoes 

abaixo discriminadas: 

a) Aa fotocopias da notas fiscais devem ser individuais e no so-

brepostas umas as outras. 

h) Assinatura do Sr. Diretor Presidente e do Gerente Geral na fo-

lha de pagamento correspondente ao ms de Tiezembro. 

c) Colocar data de emissgo nas seguintes notas fiscaisl 

2855, 1683, 90516, 90823, 5372, 0619. 

e identificar as notas fiscais de numero: 

1316, 1317 e 250206. 

* Na nota fiscal ng 5372 da firma Diego Carimbps consta que o 

pagamento fora efetuado em 04 de março de 1985, portanto no' 

pertence ao quadro demonstrativo. 

* Na nota fiscal da firma Distribijdora de Gas Ltda fomos impos 

sibilitados em constatar o valor total da nota fiscal, bem como 

o seu numero. 

d) No item salLsio verificamos que o valor apresentado no quadro' 

demonstrativo no ms de janeiro no corresponde aos valores 

descritos nas folhas de pagamento do referido ma-s. 

e) Os valores totais dos recibos de prestagao de -serviços dos mes 

ses de dezembro e janeiro no coincidem com ás valores apresen4. 

tados no quadro, providenciem a devida corregao. 

0 Aluguel - 0 total encontrado no ms de fevereiro no e o mesmo 

verificado nos recibos de aluguel, isto , Cr$ 564.000,00 (qui 

nhantos e sessenta e quatro mil cruzeiros) a maior no quadro. 

g) Cemat - Retificar o valor do ms de janeiro que no quadro se' 

apresenta a 'manor Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros). Ja no ms 

de fevereiro foi lançado a maior no quadro a importancia de' 

Cr$ 70.318,00 (setenta mil trezentos e dezoito cruzeiros). 

h) Trescinco Aquisicao de velculos - Anexar licitagao realizada ' 
e 

na aquisigao dos velculos. Retificar no quadro o acrescimo de' 

Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiro ). 

0 Restaurante - 0 valor do ms de janeiro demonstrad quadro' 



1 no corresponds 'ao valor encontrado na soma das notas fiscais, 

observer e retificar bal diferença. 

j) RefeitOrio - Todos os valores descritos no quadro demonstrativo' 

(dezembro janeiro, feverairo) no coincidem 

verificados nas notas fiscais. Nota-se: 

- dezembrd a menor no quadro Cr$ 60.824,00 

- janeiro a maior no quadro Cr$ 348.492,00 

- fevereiro a menor no quadro Cr$ 18.006,00 

com os resultados' 

1) Setor Industrial - a diferença encontrada e 1:t .qz.„14 732.753 (sete 

centos e trinta e dois 'mil, setecentos e cinquenta e tres cruzei 

ros) a menor no quadro. 

m) Setor Administragac- - 0 valor encontrado nas notas fiscais foi' 

de Cr$ 1.776.650,00 (bum ibilhZo, setecantos e setenta e seis mil, 

seiscentos e cinquenta cruzeiros), portanto no se identificam ' 

com o valor do quadro demonstrativo. 

n) Entrposto - A diferença registrada entre c quadro demonstrativo e 

as notas fiscais e de Cr$ 785.100,00 (setecentos e oitenta e cin-

co mil e cem cruzeiros). 

o) Veiculos - No mes de dezembro constatamos uma diferença no montan 

te de Cr$ 304.850,00 ( tpezentos e quatro mil oitocentos e cine/

quenta cruzeiros). no ms de janeiro a diferença verificada e 

de Cr$ 221.660,00 ( duzentos e vinte e um mil, seiscentos e sear,11‘ 

senta cruzeiros). 

p) Compras de Uniformes - A importabi5 13'g Cr$ 1.974.012,00 ( hum mi 

(1n4,novecentos e setenta e quatro mil e doze cruzeiros), corres-

ponde e diferença verificada entre os velores do quadro e os da6 

notas fiscais. 

q) Instagao Sist. Refrig. - analisando os valores das notas fiscais' 

e ip quadro demonstrativo, observamos que 'estes 'no sZci os mesmos, 

apresentando uma diferença de Cr$ 14.000,00 (catorze cruzeiros). 

r) Diversos 0 valor encontrado atraves da soma das notas fiscais,' 

no ms de dezembro e de Cr$ 337.570,00 (trezentos e trinta e sete' 

mil, quinhentos e setenta cruzeiros). E o valor registrado no ms 

de janeiro conforme as notas fiscais apresentadas foi de Cr$ .... 

1.486.279,00 ( hum ihilho, quatrocentos e ci 

zentos e setenta e novie cruzeiros). 

nta e seis mil, du-



, 
* Informe—nos em qual item deve ser enquadrado o deposit° efetuado 

em favor da Amonex B. Ind. Com. Ltda. 

* Anexar se .possivel o extrato bancario. 

* Relaciohar os documentos de pagamento. 

* Anexar copies dos recibos comprovantas,11,4 

- C 0 D,E r4 A 7._ 

• 
CHEFE DA AUDITORIA INTERNA 

za 

• 

0,14 09,L /q 62 6. 

visos recebidos. 



ti CODEMAT COMPA1014 DE 
DEbENVOL41IME1110 DO 
ESTADO DE MATO 0E0530 

COMUNICA,C,A0 INTERNA 

DE 
AUDITORIA INTERNA DATA 

24/06/86 
PARA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA 
NQ DA DI 

409186 . ,., - 
ASSUNTO Encaminhamento (Faz.) 

... 
Encaminhamos a V.Sa., a prestagao de Contas da Empre 

sa de FrigorificagZo de Mato-Grosso- Efrimat, referente ao ' 

Convenio n° 153/84, no valor de CZ a 100.000,00 (Cem Mil Cruza — 
dos) para que seja enviada ;.quela Empresa afim de providencia 

rem retificagZo da referida prestagZo de contas, de acordo ' 

com relatOrio em anexo. 

Atenciosamente 

bi a, ee 4) 1)12.14P 
OD REITAS D SOUZA 

kl '''''L"'"" Ve'" -1-' -c219*'P Auditor Interno 
Cr, )34.54.1„1,: 

,,,,.. 5 
0 '' c471";r62--• )1•12.i. .-0 .9-• e Pel ni A 1 -- U lm

Digetma ...... -

. tqw
ENVIADO POR 
ODIL FREITAS DE SOUZA 

Di5FTItV0_ A: 
ZA PINHEIRO DA MATTA 

RECEBIDA 
EM 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

I‘
) . 

DA: Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT 

Cuiab4(MT), 19 de julho de 1 986. 

AO: Ilm9 Senhor 
ALYRIO CARDOSO 
MD. Diretor Presidente da Eaapresa de Frigortfico do Estado 

de Mato Grosso — EPRINAT 

NES2'A. 

Sr. Diretor: 

Estamos enviando em anexo a Prestago de — 

Contas dessa aapresa, juntamentrOom o relaario da Auditoria Interne 

desta Companhia, com referencia ao Convenio n9 153/84, no valor de 

az 100.000,00 (Cem mtl cruzados), par a que sejam cumpridos os 
asp6C 

tos instrsuarios solicitados no mesmo. 

Isto posto, coloCamos—nos a disposigo pa 

rd outras formalidades. 

Aproveitamos do ensejo para renovar os nos 1

aos protestos da elevada estima e considerago. 

Atenciosamente 

WM Ad.-a -Ate 

ODILZA PIAIBEIRO DA MATTA 
Diretora Administrativa 

Alnanceira 

BRJVops. 



O CODEMAT Entgve,,VENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

OF. 119 

- '44.41ftalig0464141:0„iall144-14$4.1.4-': 

04 ` ,(9) Cut aba' OIT), 2 9 de julho de I 986. 

DA: Companhia de DesenvolvimentO do Estado de Mato Grosso 

CODEHAT 

AO um2 Senhor 
ALraro amp= 
MD. Diretor Presidente da Dapresa de 1PrigorifiCo do Estado 

de data Grosso - EfiTaitAT - 

N ES .2' 

Sr. Diretor: 

Estapos enviando em anexo a. Prestagio de - 

Contas dessa Ettpresa, juntamentfOom o relaario da Auditoria 
Interne 

desta Companhia, com referencia ao Convento n9 253/61, no 
valor de 

aa 100:000,00 (Cem mil cruzados), par a que sejam cumpridos os aapec 
tos instruarios solicitados no mesmo. 

Zsto posto, colocamos-nos a disposi0O pa 

ra outras formalidades. 

Aproveitamos do ensejo para renovar os nos 

sos protestos de elevada estima e constdera0o. 

Atenctosamente 

Mig2 glififite 

ODILZA PI11=i0 DA MATTA 
Diretora Administrativa 

BlinanCeira 

BRI0/ cps. 



CO:71. r-:,Nt tilt 7 
"Plo 

00' 1..)73 

PROTO. COLO GERAL 

Ng PROTOCOLO:  1.5731116 

Ng PROCESSO:.  1082786 

DATA  03  / 06/ 86 

4 

 INTERESSADO 

ASSOCIA;ZO DOS SERVIDORES DA CODEMAT 

ASSUNTO 

EXPOSIa0 DE MOTIVOS FAZ: REFERENTE CARTA PROPOSTA DA UNIM'ED EM ANEXO, CONFORME 
OFICIO N41 1/86. 

o 

OCODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO'GROSSO 

4 . 


